
 

г.Уфа, 2017г. 

АО НПЦ "Эталон" Башкирский филиал 
Акционерное общество научно-производственный центр "Эталон" 

Башкирский филиал 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рекультивация полигона ТБО г.Богородицк 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8 " Перечень мероприятий по охране окружающей среды " 

 

 
 

01.01.2017-01-ОВОС 
 

Том 6.2 " Оценка воздействия на окружающую среду " 
 
 
 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    
    
    

 
 
 
 
 
 
 



 

г.Уфа, 2017г. И
нв

. №
 п

од
п.

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

 
АО НПЦ "Эталон" Башкирский филиал 

Акционерное общество научно-производственный центр "Эталон" 
Башкирский филиал 

 
 
 
 
 
 
 
 

Рекультивация полигона ТБО г.Богородицк 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8 " Перечень мероприятий по охране окружающей среды " 

 

 
 

01.01.2017-01-ОВОС 
 

Том 6 .2" Оценка воздействия на окружающую среду " 
 
 
 

    

Директор   А.Ю. Мухаметзянов 

    

    

Главный инженер проекта   Р.Р. Тухватуллин 

 



 
 

 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

      

01.01.2017-01-ОВОС        

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разраб. Садыкова С.А.  
 

« Рекультивация полигона ТБО 
г.Богородицк » 

Стадия Лист Листов 

Пров.    П 1 133 

 Н.контр.    АО НПЦ "Эталон" 
 Башкирский филиал ГИП Тухватуллин   

     

3 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

01.01.2017-01-ОВОС.С Содержание тома 6.2 3 

01.01.2017-01-ОВОС.СИ Список исполнителей 5 

01.01.2017-01-ОВОС.ТЧ Текстовая часть 6 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Состав проектной документации 

 
Состав проектной документации 01.01.2017-01-ОВОС -СП выполнен отдельным томом. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Список исполнителей 

 

Исполнитель                                                                                           С.А. Садыкова 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Содержание тома ................................................................................................................ 3 

Состав проектной документации ...................................................................................... 4 

Список исполнителей ...................................................................................................... 5 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................ 6 

ВВЕДЕНИЕ. ....................................................................................................................... 11 

1  Общие сведения о проектируемом объекте. .............................................................. 14 

2.1.  Местоположение объекта. ...................................................................................... 15 

2.2.  Современная социально-экономическая ситуация Тульской области .............. 16 

2.3.  Описание вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной 

деятельности. Основные проектные решения. ............................................................... 18 

2.4.  Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности. .............................................................................. 30 

2.4.1. Анализ альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

деятельности ...................................................................................................................... 30 

3.  Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой 

хозяйственной деятельностью в результате ее реализации (Ассимиляционный 

вариант). ............................................................................................................................. 39 

3.1.  Физико-географическая характеристика. ............................................................. 39 

3.2.  Геологическая характеристика .............................................................................. 40 

3.3.  Климатическая характеристика. ............................................................................ 46 

3.4.  Почвы. ...................................................................................................................... 47 

3.5.  Характеристика растительного покрова и животного мира. .............................. 50 

3.6.  Экологические ограничения. ................................................................................. 53 

4.  Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности, в том числе оценка достоверности прогнозируемых последствий 

намечаемой инвестиционной деятельности. Анализ воздействия 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

ассимиляционного варианта на окружающую среду .................................................... 56 

4.1.  Воздействие объекта на атмосферный воздух ..................................................... 57 

4.1.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период рекультивации .......... 59 

4.1.3. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации .............................................................................................................. 62 

4.1.4. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации (1-й год) .............................................................................................. 64 

4.1.5. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации (2-ой год) ............................................................................................ 67 

4.1.6. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации в 3-й – 6-й годы (биологическая рекультивация) ........................... 69 

4.1.7. Результаты расчётов приземных концентраций загрязняющих веществ на 

период проведения работ .................................................................................................. 71 

4.1.8. Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

послерекультивационный период .................................................................................... 75 

4.1.9. Предложения по нормативам рекультивации предельно-допустимых 

выбросов ............................................................................................................................. 76 

4.1.10.  Мероприятия по охране атмосферного воздуха ............................................. 76 

4.1.11.  Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ................................................................................ 78 

4.2.  Охрана подземных и поверхностных вод от загрязнения и истощения ........... 79 

4.2.1. Характеристика сточных вод ................................................................................. 80 

4.2.2. Обоснование решений по очистке сточных вод, мероприятия, 

технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

использование и охрану водных объектов ..................................................................... 82 

4.2.3. Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия на 

поверхностные и подземные грунтовые воды ............................................................... 84 

4.2.4. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от истощения и 

загрязнения ......................................................................................................................... 84 

4.3.  Охрана окружающей среды от загрязнения отходами производства и 

потребления (мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке и размещению опасных отходов) ...................................................... 88 

4.3.1. Обращение с отходами при производстве рекультивационных работ ............. 89 

4.3.2. Расчет объемов отходов, образовавшихся в период рекультивации. ................ 92 

4.3.3. Контроль за безопасным обращением отходов ................................................. 104 

4.4.  Охрана объектов растительного и животного мира .......................................... 106 

4.4.1. Краткая характеристика растительного мира в районе расположения 

объекта .............................................................................................................................. 106 

4.4.2. Краткая характеристика животного мира в районе расположения объекта ... 107 

4.4.3. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира ............. 109 

5.  Аварийные ситуации .................................................................................................. 111 

5.1.  Основные виды развития аварийных ситуаций ................................................. 113 

6.  Краткое содержание программ мониторинга окружающей среды при 

рекультивации объекта, а также при авариях .............................................................. 115 

6.1.  Производственный экологический контроль ..................................................... 117 

6.2.  Производственный экологический контроль ..................................................... 119 

6.3.  Производственный экологический мониторинг в период проведения 

рекультивации .................................................................................................................. 122 

6.4.  Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха ......................... 122 

6.5.  Мониторинг состояния и загрязнения поверхностных вод и донных 

отложений ........................................................................................................................ 129 

6.6.  Мониторинг состояния и загрязнения почвенного покрова ............................ 135 

6.7.  Мониторинг состояния и загрязнения растительного покрова и животного 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

мира 138 

6.8.  Мониторинг за обращением  с отходами производства и потребления ......... 140 

6.9.  Мониторинг за окружающей средой при авариях ............................................. 141 

6.10.  Производственный экологический мониторинг в пострекультивационный  

период ............................................................................................................................... 146 

6.11.  Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха ......................... 147 

6.12.  Мониторинг состояния и загрязнения поверхностных вод и донных 

отложений ........................................................................................................................ 152 

6.13.  Мониторинг состояния и загрязнения почвенного покрова ............................ 160 

6.14.  Мониторинг состояния и загрязнения растительного покрова и животного 

мира 162 

7.  Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов. ........................... 168 

8.  Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении 

исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности. ............................................ 172 

8.1.  Способ информирования общественности о месте, времени и форме 

проведения общественного обсуждения. ...................................................................... 173 

8.2.  Список участников общественного обсуждения с указанием их фамилий, 

имен, отчеств и названий организаций (если они представляли организации), а 

также адресов и телефонов этих организаций или самих участников 

обсуждения. ...................................................................................................................... 174 

9.  Резюме нетехнического характера. .......................................................................... 178 

Список литературы ...................................................................................................... 183 

Приложения. ................................................................................................................. 187 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным 

планом земельного участка, заданием на проектирование, градостроительным ре-

гламентом, результатами инженерных изысканий, документами об использовании 

земельного участка для строительства (в случае если на земельный участок не рас-

пространяется действие градостроительного регламента или в отношении его не 

устанавливается градостроительный регламент), техническими регламентами, в том 

числе устанавливающими требования по обеспечению безопасной эксплуатации 

зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним 

территорий, и с соблюдением технических условий.  

Раздел разработан с использованием строительных, санитарных, технологиче-

ских и экологических норм и правил, действующих на территории РФ, приведенных 

в разделе «Библиография». 

 

ГИП          Р.Р.Тухватуллин 

 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

ВВЕДЕНИЕ. 

 
Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – вид деятельности по вы-

явлению, анализу и учету прямых, косвенных последствий на окружающую среду 

планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о воз-

можности или невозможности ее осуществления. 

При этом воздействие понимается, как единовременный или периодический 

акт, либо постоянный процесс привноса или изъятия по отношению к окружающей 

среде любой материальной субстанции. 

Изменение принимается, как перемена (обратимая или необратимая) в средо-

образующих компонентах или их сочетаниях в результате оказанных воздействий. 

Последствия понимаются, как осознаваемое субъектом (человеком или опреде-

ленной социальной группой) изменения в окружающей среде, приводящее к измене-

нию условий жизни этого субъекта. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполнена во исполнение 

Федерального закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. и в 

соответствии с требованиями Положения об оценке воздействия намечаемой хозяй-

ственной деятельности на окружающую среду в РФ, утвержденного Приказом Госу-

дарственного комитета РФ по охране окружающей среды от 16.05.2000 №372. 

Целью ОВОС является определение характера, степени опасности, масштаба 

воздействия и других возможных последствий реализации проекта на состояние 

окружающей природной среды и здоровье населения, а также выявления послед-

ствий этого воздействия. 

Состав ОВОС принят в соответствии с рекомендациями «Практического посо-

бия к СП 11-101-95 по разработке раздела «Оценка воздействия на окружающую 

среду» при обосновании инвестиций в строительство предприятий, зданий и соору-

жений (Госстрой России, 1998), а также «Положением об оценке воздействия наме-

чаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Фе-

дерации», утверждённым приказом №372 от 16.05.2000 года государственного коми-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

тета РФ по охране окружающей среды с учётом специфических особенностей объек-

та. 

В перечень основных задач, которые решаются в процессе ОВОС, входят: 

1. Оценка состояния окружающей среды до реализации проектных решений, 

т.е. определение ее исходных (фоновых) характеристик и параметров компонентов, 

которые могут быть затронуты в процессе хозяйственной деятельности. Основным 

методом получения оценки являются проведение геоэкологических и инженерно-

экологических изысканий и комплекса лабораторных исследований. Полученные 

фоновые характеристики являются фактографической базой экологического кон-

троля и мониторинга планируемой деятельности; 

2. Выявление основных факторов и видов вредного воздействия в связи с реа-

лизацией планируемой деятельности: химическое загрязнение атмосферного воздуха, 

подземных и поверхностных вод, загрязнение почв, физическое воздействие на 

окружающую среду и человека, ландшафтно-деструкционное воздействие и степень 

нарушения земель; определение лимитирующих экологических факторов устойчиво-

сти и уязвимых звеньев геосистемы; 

3. Обоснование показателей предельно-допустимого воздействия и правил 

природопользования, исходя из лимитирующих экологических факторов намечаемо-

го вида деятельности;                                                                                                                   

4. Создание наиболее благоприятных условий для поиска оптимальных инже-

нерных, технических, технологических решений, способствующих минимизации не-

благоприятных воздействий на окружающую среду, и разработка мер компенсации 

вероятных неблагоприятных последствий проектируемого объекта на окружающую 

среду; 

5. Разработка рекомендаций и мероприятий по ограничению или нейтрализа-

ции всех основных видов воздействия; выявление и принятие необходимых и доста-

точных мер по предупреждению возможных неприемлемых для общества потерь 

экологического, экономического и социального характера, связанных с намечаемой 

хозяйственной деятельностью; 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Оценка последствий воздействия основывается на расчете и всестороннем ана-

лизе комплексного ущерба окружающей среде. 

Целью разработки материалов по оценке воздействия на окружающую среду 

являются: 

- анализ существующего состояния окружающей среды в районе размещения 

объекта; 

- рассмотрение альтернативных вариантов достижения цели намечаемой дея-

тельности, обоснование выбора варианта намечаемой деятельности из рассмотрен-

ных альтернативных вариантов; 

- анализ степени воздействия объекта на окружающую среду; 

- выявление и оценка всех видов потенциальных воздействий на окружающую 

среду; 

- перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду и рациональному использованию природных ресурсов как при выполнении ра-

бот по рекультивации полигона, так и в после рекультивационный период. 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду содержат информа-

цию о фоновом состоянии окружающей среды, оценке уровня воздействий и меро-

приятий по их снижению, программу производственного экологического контроля 

(мониторинга) за характером изменения всех компонентов экосистемы, расчёт затрат 

на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных выплат. 

Результатом проведения ОВОС является вывод о допустимости воздействия, 

намечаемой заказчиком деятельности, на окружающую среду. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 
1 Общие сведения о проектируемом объекте. 

Заказчик: Администрация муниципального образования Богородицкий рай-

он. 

Адрес: Российская Федерация, 301835, Тульская область,  г. Богородицк, 

ул.Ленина, д.3. 

Номер контактного телефона: (48761)2-23-40. 

Адрес электронной почты: bogadm@bogorod.tula.net 

Название объекта "Рекультивация полигона ТБО г.Богородицк". 

Планируемое место  реализации: Тульская область, северо-западная часть 

города (между г. Богородицком (0,5 км. к  западу) и б. п. Октябрьский ( в 0,5 км. к 

востоку) рядом с железнодорожной веткой.  

Раздел оценка воздействия на окружающую среду (далее ОВОС) и,  выпол-

нен в составе раздела Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

(ПМООС) проектной документации  "Рекультивация полигона ТБО г.Богородицк".  

Полигон твердых бытовых отходов г.Богородицк расположена на участке с 

кадастровым номером: 71:25:030201:8. 

Цель разработки проекта – Рекультивация полигона твердых бытовых от-

ходов в г.Богородицк. 

Рекультивация полигона улучшит экологическую обстановку в районе, ис-

ключит возможность загрязнения прилежащей территории. 

Площадь земельного участка рекультивации 22400,00 кв.м.  

Категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначе-

ния. Частично земли сельскохозяйственного назначения. 

Разрешенное использование: для размещения полигона бытовых отходов. 

В настоящее время участок рекультивации свободен от капитальных строе-

ний и инженерных коммуникаций. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

2.1. Местоположение объекта. 

Район проектирования объекта рекультивации расположен на территории 

Тульской области, г.Богородицк. 

Проектируемый объект находится за пределами санитарно-защитных зон 

промышленных предприятий. 

Согласно СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитар-

ная классификация предприятий и сооружений и иных объектов" (новая редакция) 

размер нормативной ориентировочной санитарно-защитной зоны составляет 500 м 

(п. 7.1.12 класс II, п. 2 Полигоны твердых бытовых отходов, участки компостиро-

вания твердых бытовых отходов. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

2.2. Современная социально-экономическая ситуация Тульской обла-

сти 

Богоро́дицк — город (с 1777) в России, административный 

центр Богородицкого района Тульской области. Богородицкий район находится в 

юго-восточной части Тульской области. 

Население. Численность населения 31 379 человек в 2016 г.  

Экономика. Одним из последних действующих предприятий в Богородицке 

был Богородицкий завод технохимических изделий (БЗТХИ), объявленный банк-

ротом 25 февраля 2010. Он производил не имеющие аналогов в мире кристаллы 

вольфрамата свинца для одного из крупнейших международных научных проек-

тов ЦЕРНа — большого адронного коллайдера, а в советские време-

на лазерные установки нелетального действия. Также завод мог изготавливать ин-

новационные изделия из материалов-сцинтилляторов: компоненты си-

стем неразрушающего дистанционного контроля, эффективных геологоразведоч-

ных зондов и позитронно-эмиссионных томографов. 

В городе располагается ОАО «Ресурс», бывший одним из крупнейших в мире 

производителей постоянных непроволочных резисторов. Сейчас на базе производ-

ственной площадки ОАО «Ресурс» действует несколько самостоятельных про-

мышленных компаний. Помимо ОАО «Ресурс», занимающегося производством 

резисторов, функционируют компания ООО «Ресурс-Полимер», разрабатывающая 

товары народного потребления (сушилки, фумигаторы), ООО «Завод 423», произ-

водящий контрольно-измерительные приборы, подразделение ООО «Юнайтед 

Термо», специализирующееся на трубопроводных полимерных системах, подраз-

деление ООО «Световод», занимающееся светотехникой. 

Развит дорожный сервис, что вызвано прохождением близ города федераль-

ной трассы M4 «Дон». 

Транспорт. Богородицк связан автобусным сообщением 

с Москвой, Тулой, Узловой, Воронежем, Липецком, Новомосковском, а также со 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

многими населёнными пунктами Тульской области. По железной дороге (в городе 

имеется железнодорожная станция Жданка) Богородицк связан с Москвой, Санкт-

Петербургом, Воронежем, Донецком. 

По западной окраине города проходит трасса М4 «Дон». С 30 октября 2009 

года в эксплуатацию был введён новый платный участок дороги, который отодви-

нул трассу от города более чем на 5 км. 

Спорт. Основное спортивное сооружение города — стадион «Ресурс» (преж-

нее название «Шахтёр»). В городе существует футбольная команда «Кристалл», 

которая выступает в чемпионате Тульской области по футболу.  

Учебные заведения. ФГОУ СПО «Сельскохозяйственный колледж „Богоро-

дицкий“ имени И. А. Стебута», основан в 1898 году по инициативе известного уче-

ного-агронома, видного общественного деятеля Ивана Александровича Стебута и 

является одним из старейших учебных заведений России. 

ГПОУ ТО "Богородицкий политехнический колледж" (до 19.02.2015 - ГОУ 

СПО «Богородицкий техникум электронных приборов») создано в 1956 году. 

ГОУ НПО ТО «Профессиональное училище № 30» открыто в 1967 году. На 

данный момент является структурным подразделением ГПОУ ТО "БПК". 

В городе работают школы № 1, 2, 3, 4, 8, 10. 

. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

2.3. Описание вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной 

деятельности. Основные проектные решения. 

Рекультивация полигона содержит комплекс природоохранных и инженерно- 

технических мероприятий, направленных на восстановление территорий, занятых 

под полигоном, с целью дальнейшего их использования. Работы по рекультивации 

полигонов, свалок составляют систему мероприятий, осуществляемых в период 

строительства, эксплуатации и закрытия. 

Рекультивация полигона  выполняется в два этапа: технический и биологиче-

ский. Технический этап заключается в разработке технологических и строительных 

мероприятий, решений и конструкций по устройству защитных экранов основания и 

поверхности полигона, сбору и утилизации биогаза, сбору и обработке фильтрата и 

поверхностных сточных вод. 

Биологический этап рекультивации предусматривает агротехнические и фи-

томелиоративные мероприятия, направленные на восстановление нарушенных зе-

мель. Биологический этап осуществляется вслед за инженерно-техническим этапом 

рекультивации. 

Рекультивация полигона  твердых бытовых отходов  предусмотрена в кадаст-

ровых границах землеотвода, с перемещением отходов, вышедших в ходе эксплуа-

тации полигона за границы землеотвода, в тело полигона. Из площади рекультива-

ции исключена площадь в районе подъездной дороги с асфальтовым покрытием, 

при этом площадь рекультивации в границах землеотвода составляет 2,24 га. 

Стройдвор размещен в границах землеотвода, дополнительный отвод земель под 

временные здания и сооружения не требуется. 

Предусмотрена рекультивация прилегающих земельных участков, нарушен-

ных в ходе эксплуатации полигона: земли сельскохозяйственного назначения с юж-

ной, западной и восточной сторон полигона; земли лесной территории с северной 

стороны полигона.  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Рекультивация полигона ТБО производится с целью улучшения состояния 

окружающей среды и возвращения занятой территории в состояние, пригодное для 

хозяйственного использования. 

Выбор направления рекультивации земель определен следующими фактора-

ми: 

- физико-географическими и климатическими условиями района; 

- фактическое состояние нарушенных земель к моменту рекультивации. 

Основным  направлением  рекультивации  нарушенных земель принято сани-

тарно-гигиеническое направление. 

Принятые направление и технология рекультивации нарушенных земель ре-

шают следующие проблемы: 

- снижение или предотвращение последствий механических нарушений расти-

тельности и почв; 

- закрепление (выполаживание) откосов, предотвращение или локализация их 

эрозии; 

- предотвращение сброса загрязняющих веществ в гидросеть; 

- создание  экологически,  эстетически  и  санитарно-гигиенически  приемле-

мого ландшафта; 

- восстановление на техногенных угодьях растительного и почвенного покро-

ва. 

Основные технические показатели по рекультивации полигона ТБО  представ-

лены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1. – Технико-экономические показатели земельного участка поли-

гона ТБО после рекультивации 

Наименование показателей 
Ед. 
изм. 

Количество 

1 Площадь рекультивации земельного участка, в т.ч: га 2,24
1.1. Площадь в границах землеотвода полигона ТБО га 2,24
1.2. Площадь вне границ землеотвода – лесная территория га 0
2 Площадь озеленения (рекультивации), в т.ч.: га 2,24
2.1. Площадь озеленения в границах землеотвода полигона ТБО га 2,24
2.2. Газон обыкновенный на ранее занятых участках сельхозуго-
дий вне границ освоения 

га 2,24



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Наименование показателей 
Ед. 
изм. 

Количество 

3 Инженерные системы  
3.1. Резервуар для сбора фильтрата м3 50
3.2. Дренажный трубопровод для сбора фильтрата м 370
3.3. Газоотводные скважины шт. 5
4 Защитный экран поверхности полигона в составе:  
4.1. Выравнивающий слой из песка толщиной 0,5 м м3 8250
4.2. Геотекстиль Геоком Д 1200 м ТУ 8397-068-05283280-2006 
(производство - ООО "Техполимер") 

м2 16500

4.3. Гидромат 3D/М СТО 56910145-005-2011 
(производство - ООО "Техполимер") 

м2 18000

5 Рекультивационные слои  
5.1. Плодородная почва толщиной 0,5 м  м3 5500
6 Продолжительность работ, включая: лет 6
6.1. Технический этап рекультивации год 2
6.2. Биологический этап рекультивации год 4
7 Сметная стоимость реализации работ в текущих ценах  
2016г. с учетом НДС всего, 

тыс. руб. 55 352 414,13

в том числе:  

 строительно-монтажных работ тыс. руб. 52 020 169,88

 прочие затраты тыс. руб. 3 300 002,2
* – площадь рассчитана с учетом заложения откосов 1:4 

При производстве работ на объекте потребность в дополнительных площадях 

отсутствует, максимально используются площадки складирования и временные бы-

товые сооружения стройдвора, а также свободные участки в границах землеотвода. 

За относительную отм. 0,000 принят уровень спланированной дневной по-

верхности прилегающей к свалке территории.  

Проектом принято  санитарно-гигиеническое направление рекультивации на 

основании технического задания в соответствии с требованиями  ГОСТ 17.5.1.02-85. 

По завершении работ рекультивированные территории земельных участков 

передаются землепользователю – Тульской области для последующего целевого ис-

пользования земель в народном хозяйстве. 

Для предупреждения попадания поверхностных вод в тело полигона твердых 

бытовых отходов, проектом предусмотрено устройство противофильтрационного 

экрана, 

За период с 2014 года никаких мер по изоляции захороненных отходов не 

предпринималось, дополнительный грунт не завозился. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Недостающий минеральный грунт для создания рекультивационного мно-

гофункционального покрытия, как и почвенно-растительный грунт поставляются на 

объект рекультивации специализированной организацией из карьеров. 

Площадок складирования привозных минеральных материалов не предусмат-

ривается. Укладка производится по методу «с колёс». Все материалы предполагает-

ся подвозить к площадке производства работ автомобильным транспортом по мере 

необходимости. Договора на поставку заключают с согласованием сроков поставки 

в период подготовительного этапа. 

Согласно представленного коммерческого предложения минеральный грунт 

будет завозится ООО «Гранит 71», в т.ч. песок строительный по ГОСТ 8736-2014 в 

объеме 45 000 м.куб.  и почвогрунт ГОСТ 51661.3 и ГОСТ 51661.4 в объеме 65 000 

м.куб. . 

Окончательный выбор поставщиков минерального грунта осуществляет заказ-

чик путем тендерной процедуры. 

Формирование откосов полигона 

Проектной документацией предусмотрен комплекс восстановительных работ 

на площади нарушенных земель по созданию искусственного рельефа, приближен-

ного и согласованного с окружающей местностью путем планировки рекультивиру-

емой поверхности с уклонами, обеспечивающими естественный сток поверхностных 

вод (от ливневых дождей, снеготаяния) и исключающими заболачиваемость рекуль-

тивируемого участка. 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.04-83 и ГОСТ 17.5.1.01-83, при 

организации искусственного рельефа должны быть выполнены основные работы по 

грубой и чистовой планировке рекультивируемой поверхности. 

Мероприятия по формированию откосов включают: 

- засыпку ям, канав; 

- грубую и чистовую планировку поверхности. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Грубая планировка предусматривает выравнивание поверхности с выполнени-

ем основного объема земляных работ; чистовая – окончательное выравнивание по-

верхности с исправлением микрорельефа. 

Отходы, размещенные на прилегающей к свалке территории вне границы зем-

леотвода, необходимо переместить в тело полигона. Для этого выполняют выемку 

отходов экскаватором с погрузкой в автосамосвалы и транспортировку на верхнюю 

площадку полигона, где отходы разравнивают бульдозерами (слоями 0,25 м) и 

уплотняют катками. 

Выемки от отходов по периметру полигона заполняют привозным грунтом с 

послойным уплотнением до отметок планировки. 

Основные работы по срезке и перемещению ТБО при формировании откосов 

полигона  выполняют бульдозерами с послойным уплотнением отходов катками. 

Работа ведется захватками. После того, как выполнены работы на одной захватке, 

укладывают финишный изоляционный слой и переходят на следующий участок ра-

бот. 

Для завершающего изоляционного слоя используют геотекстиль, а также при-

возной грунт. Доставка грунта производится автосамосвалами поставщика. Каждый 

раз при выезде с территории полигона весь автотранспорт должен проходить дезин-

фекцию колес. 

Устройство защитного экрана поверхности полигона 

Устройство верхнего защитного (противофильтрационного) экрана является 

одним из способов исключения образования фильтрата и, следовательно, загрязне-

ния грунтовых и поверхностных вод, а также почв и грунтов вокруг полигона ТБО. 

Верхний противофильтрационный экран служит ряду целей: 

1)  обеспечить физический барьер поверх отходов, предотвращая контакт с 

окружающей средой; 

2) препятствовать эрозии, в результате которой могут быть обнажены склади-

рованные отходы; 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

3) препятствовать фильтрации, в результате которой загрязняются подземные 

воды. Конструкция защитного экрана при рекультивации полигона принята в соот-

ветствии с требованиями ТСН 30-308-2002 - комбинированная и состоит из следую- 

щих слоев минеральной и синтетической гидро- и газоизоляции (снизу вверх): 

•  выравнивающий слой; 

•  дренаж для биогаза; 

• синтетическая гидро- и газоизоляция (геомембрана); 

•  защитный слой геомембраны; 

•  дренажный слой для отвода поверхностного стока; 

•  рекультивационный слой. 

Защитный экран полигона запроектирован с применением геосинтетических 

материалов. 

Преимущества геосинтетических продуктов: 

• обладают теми же эксплуатационными качествами, что и традицион-ные 

материалы, но позволяют получить более компактные размеры грунтовых сооруже-

ний. 

• в результате применения геосинтетики получаются более устойчивые 

структуры, имеющие меньшую стоимость, по сравнению с традиционными метода-

ми армирования; 

• простая установка при строительстве даже на сложных местностях; 

• использование геосинтетических материалов увеличивает срок эксплуа-

тации конструкции; 

• более быстрая установка по сравнению с традиционными методами; 

•  позволяют экономить более редкие и ценные натуральные ресурсы; 

•  устойчивость к движениям грунта. 

Выравнивающий слой 

В качестве основания для верхнего гидроизоляционного экрана полигона 

укладывается выравнивающий слой из уплотненного однородного несвязного мате-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

риала. Проектом принят выравнивающий слой толщиной 0,3 м из песка для строи-

тельных работ. 

Для засыпки образовавшихся во время периода стабилизации ям и провалов 

предусмотрен дополнительный объем песка в количестве 10 % от объема выравни-

вающего слоя. 

Изолирующее покрытие 

В качестве изолирующего покрытия принят геосинтетический материал. 

На сегодняшний день устройство противофильтрационных экранов с исполь-

зованием геосинтетических материалов – один из самых надежных и широко при-

меняемых в мире способов борьбы с загрязнением окружающей среды. 

Геомембраны – листовые полимерные изолирующие материалы, используе-

мые в геотехнике и инжиниринге окружающей среды, которые производятся по са-

мым высоким стандартам, требуемым при современном моделировании условий 

эксплуатации и получившие широкое признание за то, что они выдерживают жест-

кие атмосферные условия и которые применяется при строительстве полигонов по 

складированию и захоронению токсичных отходов. 

С экономической точки зрения полимерные экраны наиболее эффективны, так 

как позволяют сформировать надежное покрытие в кратчайшие сроки, вне зависи-

мости от условий климата и геологических особенностей грунта. 

Предусмотрено применение геомембраны с гладкой поверхностью. 

Принятые конструктивные решения по укладке геомембраны по периметру 

основания полигона обеспечивают высокую надежность в части герметизации по-

верхности полигона. Крепление геомембраны осуществляется способом укладки 

конца материала в анкерную траншею, выкопанную по периметру полигона. Конец 

рулона укладывается в траншею таким образом, чтобы он полностью покрывал дно. 

После укладки материала в траншею производится обратная засыпка грунтом с 

уплотнением для исключения сползания материала по склону. 

Устройство системы газового дренажа 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Расчетное количество скважин определяется из условия установки одной 

скважины, т.е. на расстоянии 50-60 м друг от друга. Скважины для пассивной дега-

зации монтируются путем устройства буровых колодцев диаметром 600 мм до от-

метки -4,0 м от поверхности верха сформированной поверхности полигона, пере-

крытого слоем изоляционного грунта, в которые помещается перфорированная по-

лиэтиленовая труба, диаметром 160 мм. Пространство между трубой и стенками 

скважины послойно заполняется гранитным щебнем фракции 10-15 с уплотнением. 

На поверхности рекультивационных слоев монтируется бетонный оголовок, 

газовыпуск выполняется на высоту 1,0 м с отводом, препятствующим попаданию 

дождевой воды в скважину. 

Мероприятия по сбору фильтрата 

Для сбора фильтрата, аккумулированного в теле полигона, проектом преду-

сматривается устройство системы сбора фильтрата. 

По периметру полигона выполняется дренажная траншея с углублением в во-

доупор – основание полигона. Размеры траншеи: ширина по дну 0,6 м, глубина 0,9 

м, заложение откосов 1:1, в верхней части траншеи предусмотрено уширение рабо-

чей площади водосбора до 1,5 м глубиной 0,3 м. После выполнения земляных работ 

траншея по всему сечению застилается геотекстилем, затем на дно укладывается 

слой уплотненного гранитного щебня фр. 10-15 мм толщиной 100 мм, на который 

монтируется дренажный трубопровод. 

В качестве фильтрующей обсыпки дренажная траншея заполняется гранит-

ным щебнем. Выпуск выполняется из труб КОРСИС в резервуар для сбора фильтра-

та объемом 50 м3. 

Рекультивационный слой 

Завершающий этап технической рекультивации полигона ТБО заключается в 

нанесении рекультивационного слоя.  

Толщина слоя рекультивации принята 65 см, в т.ч: 

- потенциально-плодородный слой принят толщиной 50 см, из условия работы 

машин и механизмов при укладке грунта; 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

- насыпной слой плодородной почвы принят толщиной 15 см в соответствии с 

санитарно-гигиеническим направлением рекультивации. 

Потенциально-плодородный грунт и плодородная почва привозятся автосамо-

свалами и разравниваются бульдозерами. 

Мероприятия по дезинфекции автотранспорта 

Для дезинфекции ходовой части и колес автотранспорта на выезде с полигона 

предусмотрена контрольно-дезинфицирующая ванна размерами 11,0 х 3,6 м в моно-

литном исполнении. Ванна заполняется раствором дезинфицирующего средства и 

опилками. 

В качестве дезинфицирующего средства проектом принят препарат «Эток-

самин» производства ООО «АльтаЭтокс», г. Челябинск (Сертификат со-ответствия 

№ РОСС RU АЯ12. В19075 от 06.10.08 г.). 

«Этоксамин» – универсальное дезинфицирующее средство нового поколения, 

изготовленное по ТУ-9392-005-50771613-2008, высококонцентрированный продукт, 

представляющий собой жидкость от светло-желтого до коричневого цвета с широ-

ким спектром действия. Данный препарат является не только дезинфицирующим, но 

и дезодорирующим средством, т.е. убирает запах сероводорода и меркаптанов – 

продуктов разложения биомассы. 

Препарат обладает антимикробным действием в отношении Гр (-) и Гр (+) 

бактерий, возбудителей инфекций бактериальной (включая туберкулез), вирусной 

(полиомиелит, энтеральные и парентеральные гепатиты, ВИЧ-инфекция, грипп, 

«птичий грипп Н5N1», ОРВИ, герпетические, энтеровирусные, аденовирусные ин-

фекции и др.), африканской чумы свиней (АЧС), грибковой (кандидозы, дерматофи-

тии) этиологии, черной плесени и др. 

Препарат имеет широкую область применения, в то числе агропромышлен-

ный комплекс; животноводческие предприятия, птицефермы; объекты ветеринарно-

го надзора; медицинские учреждения; предприятия коммунально-бытового обслу-

живания; места общего пользования, предприятия общественного питания; а также 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

дезодорация свалок; выгребных ям; помоек; полигонов для вывоза ТБО; системы 

мусороудаления; дезинфекция всех видов транспортных средств. 

Дезинфицирующее средство «Этоксамин», попадая в почву, не накапливается 

в ней, а разлагается  на комплексные  удобрения,  по параметрам токсичности пре-

парат  относится к 3 классу умеренно опасных веществ – при введении в желудок, и 

при нанесении на кожу – к 4 классу мало опасных веществ. В рекомендуемых для 

применения концентрациях не обладает местно-раздражающим действием на кожу и 

слизистые оболочки, не вызывает раздражения органов дыхания. 

Обработка автотранспорта требуется только в первый год технической ре-

культивации, когда идут работы по формированию откосов полигона и техника пе-

редвигается непосредственно по отходам. После нанесения финишного изолирую-

щего слоя дезинфекция транспорта не требуется. 

Биологическая рекультивация 

Исходя из социальных, экономических и природных условий района работ, 

проектной документацией предусмотрено восстановление плодородия и раститель-

ного покрова рекультивируемых земель – биологический этап рекультивации. 

Биологическая рекультивация земель полигона  ТБО проводится после завер-

шения технической рекультивации и включает комплекс работ по восстановлению 

плодородия земель, нарушенных деятельностью предприятия. 

В состав работ биологического этапа рекультивации земель входят: 

- подбор ассортимента многолетних трав; 

- подготовка почвы; 

- внесение минеральных удобрений; 

- посев многолетних бобовых трав на рекультивируемой поверхности; 

- посев многолетних злаковых трав; 

- уход за посевами. 

Для улучшения агрохимических свойств субстрата, а также для восстановле-

ния в его составе микробиологических компонентов предусматривается проведение 

мероприятий по мелиорации рекультивационного слоя. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Для повышения плодородия нарушенных земель, при их подготовке под посев 

многолетних злаковых, предусматривается проведение мелиорации по системе си-

дерального пара, включающей выполнение агротехнических и гидромелиоративных 

мероприятий (поверхностное рыхление, вспашка, дискование, посев бобовых видов 

трав и др.). 

Биологическая рекультивация проводится в течение 4 лет. Биологический этап 

рекультивации целесообразно проводить специализированными предприятиями 

сельскохозяйственного профиля. 

В первый год проведения биологического этапа рекультивации производится 

подготовка почвы, включающая в себя боронование в 2 следа, внесение основного 

удобрения в соответствии с нормой, предпосевная культивация и прикатывание 

почвы кольчатыми катками  

Для обогащения субстрата питательными веществами под посев вносят ком-

плекс минеральных удобрений. Каждый из видов минеральных удобрений, выпус-

каемых промышленностью, содержит определенное количество действующего ве-

щества, выражаемое в процентах. 

Для восстановления утраченного плодородия и структурного состояния суб-

страта перед возделыванием более требовательных к почвенному питанию много-

летних трав рекомендуется высевать многолетние бобовые травы. Эти травы накап-

ливают в почве ежегодно до80 кг азота, оставляя в ней от 70 до 150 ц/га органиче-

ского вещества корневых остатков, в значительной степени улучшают структурное 

состояние, сложение почвы и ускоряют процесс гумусонакопления. 

Весной проводится посев донника белого. Посев семян на пологих участках 

производят механизированным способом. Посев травосмеси на крутые откосы про-

изводится вручную. 

Осенью первого года производят скашивание трав и вносят дополнительно 

минеральные удобрения. Зеленую массу скошенных трав оставляют на рекультиви-

руемом участке в качестве сидерального удобрения. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

На второй год работ после весенней обработки рекультивационного слоя про-

водится посев травосмеси многолетних злаковых трав. Одновременно под посев 

вносятся азотные удобрения. Осенью осуществляют подкормку фосфорными и ка-

лийными удобрениями. 

В проекте принята травосмесь следующего состава: мятлик луговой, тимофе-

евка луговая, овсяница красная. 

На третий год работ проводят оценку качества посевов. На участках с неудо-

влетворительным травяным покровом осуществляют подсев семян травосмеси и од-

новременно подкормку азотными удобрениями. 

На четвертый год выращивания многолетних трав производится боронование 

на глубину 3-5 см, скашивание на  высоту 5-6  см и подкормка полным минераль-

ным удобрением 137,5 кг/га с последующим боронованием и поливом из расчета 

200 м3/га при одноразовом поливе. 

Биологическая рекультивация считается завершенной, если рост трав и фор-

мирование травостоя с агрономической точки зрения проходит нормально – зарас-

тает не менее 80% площади.



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

2.4. Описание альтернативных вариантов достижения цели 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности.  

2.4.1. Анализ альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

деятельности  

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия 

на окружающую среду проводится на вариантной основе. В качестве вариантов рас-

смотрены следующие сценарии реализации деятельности: 0 вариант - отказ от наме-

чаемой деятельности ("нулевой вариант"); 1 вариант - ликвидационный - комплекс-

ная рекультивация полигона, включающая выемку массива свалочного грунта и 

подмассивного нарушенного грунта с вывозом их на сторонний объект размещения 

отходов с благоустройством и озеленением территории; 2 вариант - ассимиляцион-

ный - комплекс работ по рекультивации массива в составе мероприятий по отведе-

нию условно-чистого поверхностного стока прилегающих территорий, планировке 

поверхности массива, компактированию, выполаживанию откосов с формированием 

многофункционального экрана поверхности, благоустройство и озеленение терри-

тории.   

Реализация намечаемой деятельности по нулевому варианту 

При отказе от рекультивации объекта будут нарушены требования природо-

охранного законодательства  и продолжаться оказываться высокое негативное воз-

действие на окружающую среду и в связи с расположением массива ТБО в непо-

средственной близости от границ жилого массива. 

Федеральным законом РФ от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах произ-

водства и потребления» установлено, что одним из основных принципов государ-

ственной политики в области обращения с отходами является: охрана здоровья че-

ловека, поддержание или восстановление благоприятного состояния окружающей 

среды и сохранение биологического разнообразия. 

При отказе от работ по проведению рекультивации полигона будут происхо-

дить следующие явления: 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

- периодические возгорания и тление свалочных масс; 

- распространение по прилегающей к свалке территории легких фракций от-

ходов(п/э мешки и бумага) и как следствие –загрязнение; 

- распространение возбудителей заболеваний  и т.д. 

При горении пластмассы выделяются в воздух такие вещества, как формаль-

дегид, уксусная кислота, ацетальдегид, оксид углерода, диоксины. Последние обла-

дают мощным мутагенным, иммунодепрессантным, канцерогенным действием. При 

сжигании поролона, который применяется для изготовления мебели, в атмосферу 

поступают ядовитые газы, содержащие цианистые соединения. Горящая резина дает 

плотный черный жирный дым, содержащий сероводород и двуокись серы. Оба газа 

опасны для здоровья. В результате гниения оставшегося в земле мусора, образуется 

опасный газ радон, который трудно обнаружить, так как он не имеет цвета и запаха. 

Но этот газ ядовит, да еще и радиоактивен. 

При отсутствии рекультивационных слоев будет происходить загрязнение по-

верхностных и подземных водных источников и почвенного покрова. 

Ввиду того, что полигон изначально не соответствует санитарно-

эпидемиологическим и экологическим требованиям к размещению и строительству 

объектов размещения ТБО, т.е. не имеет системы защиты, предотвращающей за-

грязнение окружающей среды (противофильтрационного экрана, системы отвода и 

очистки фильтрата, системы отвода свалочного газа), бездействие со стороны Ад-

министрации приведет к ухудшению экологической ситуации региона и района в 

частности. 

Проведение мероприятий по рекультивации полигона твердых бытовых отхо-

дов является необходимой и действенной мерой по соблюдению природоохранного 

законодательства. Выполнение рекультивационных работ позволит использовать 

всю территорию после окончания работ в рекреационных целях в соответствии с 

функциональным зонированием.  

Основные технологические решения по реализации намечаемой деятельности 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Анализ существующего состояния компонентов окружающей среды района 

расположения объекта обуславливает необходимость проведения работ по его ре-

культивации.  С учетом существующих сооружений хоззоны объекта, обеспечения 

периметрального противопожарного проезда техники и условий экологической без-

опасности объекта технология рекультивации массива размещения отходов предпо-

лагает:  

• подготовительные работы с расчисткой периметральной полосы объекта;  

• демонтаж некапитальных строений хоззоны и устройство подъездных путей; 

• мероприятия по отведению условно-чистого поверхностного стока прилега-

ющей территории;  

• локализацию существующего массива отходов.  

Технологическая последовательность производства работ обеспечивается в 

составе следующих этапов: - подготовительный; - технический; - биологический.  

Подготовительный этап 

Подготовительный этап производства работ включает следующие мероприя-

тия: - Расчистка периметральной полосы полигона, в границах землеоотвода по 

площади; - Демонтаж некапитальных строений хоззоны. 

Основной технический этап на вариантной основе  

Основной технический этап лимитирует восстановительные работы по крите-

риям трудоемкости, продолжительности и стоимости. С целью достижения экологи-

ческой эффективности и экономической целесообразности технологические реше-

ния по локализации существующего массива отходов разработаны на вариантной 

основе:   

- 1 вариант: ликвидационный - комплексная рекультивация полигона, вклю-

чающая выемку  массива свалочного грунта и подмассивного нарушенного грунта с 

вывозом их на сторонний объект размещения отходов.  

- 2 вариант: ассимиляционный - комплекс работ по рекультивации массива в 

составе мероприятий по отведению условно-чистого поверхностного стока приле-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

гающих территорий, планировке поверхности массива, компактированию, выпола-

живанию откосов сформированием глиняного экрана поверхности.  

Ликвидационный вариант производства работ  

Технический этап  

Технический этап производства работ включает работы по экскавации и выво-

зу массива свалочного грунта и подмассивного нарушенного грунта, а так же засып-

ку образованной выемки природным грунтом.   

Биологический этап  

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и фи-

томелиоративных мероприятий, направленных на восстановление нарушенных зе-

мель.  

Ассимиляционный вариант производства работ  

Согласно ассимиляционному варианту проектом предусмотрены 3 этапа про-

ведения работ по рекультивации массива существующего объекта размещения отхо-

дов:  

• 1 этап - планировочные работы по организации рельефа для отведения 

условно-чистого поверхностного стока с прилегающей территории, устройство тех-

нологической дороги, планировочные работы по технической и биологической ре-

культивации откосов;  

• 2 этап –устройство водоотводной канавы, устройство глиняного замка (вали-

ка), техническая и биологическая рекультивация;  

Компактирование массива  

Компактирование свалочного грунта производится одновременно с верти-

кальной планировкой и предназначено для сокращения объема разуплотненных в 

ходе экскавации отходов. Уплотнение свалочного грунта выполняется слоями с ис-

пользованием компактора типа марки РЭМ-25. Компактор обеспечивает уплотнение 

свалочного грунта до 30%. Компактор работает совместно с бульдозером, осуществ-

ляя 12 – кратную проходку по поверхности спланированных отходов.  

Биологический этап рекультивации  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

В биологический этап включен комплекс агротехнических и фитомелиоратив-

ных мероприятий, по задерновке поверхности объекта. В период производства работ 

биологического этапа рекультивации проводят подбор трав, подготовку почвы, по-

сев и уход за посевами.  Травосмесь для проведения биологического этапа рекуль-

тивационных работ на территории полигона определена с учетом расположения по-

лигона. 

Постликвидационный этап  

Постликвидационный этап включает работы по ведению мониторинговых ис-

следований в течение 5 лет после проведения рекультивационных работ на объекте, 

Предложения к программе экологического мониторинга разработаны в соответствии 

с «Рекомендации по организации экологического мониторинга и производственного 

экологического контроля полигонов захоронения твердых бытовых и промышлен-

ных отходов», утв. Федеральным центром благоустройства и обращения с отходами 

15.03.2005г, (№84/05-05) Мониторинг почвенного покрова.  

Все работы в сфере проведения мониторинга почвенного покрова необходимо 

выполнять с учетом требований раздела 6 СП 11-102-97 «Инженерно-экологические 

изыскания для строительства» (Госстрой России, 1997 г.), а так же с использованием 

следующих основных нормативно-правовых документов: РД 39-0147098-015-90. 

Инструкция по контролю за состоянием почв на объектах предприятий Миннефте-

газпрома СССР. - Уфа, ВостНИИТБ, 1990; РД 39-0147098-004-88. Методика оценки 

современного состояния и прогнозирования нарушения, загрязнения земель вред-

ными веществами и разработка рекомендаций по землеохранным мероприятиям в 

нефтяной промышленности до 2015 г. - Уфа, ВостНИИТБ, 1989.; Методические ре-

комендации по выявлению деградированных и загрязненных земель. Письмо 

Роскомзема № 3-15/582 от 27.03.1995 г.; Федеральный перечень методик выполне-

ния количественных измерений, допущенных к применению при выполнении работ 

в области мониторинга загрязнения окружающей среды. – М.: Госстандарт России, 

1996. Мониторинг атмосферы.  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Сеть наблюдений на полигоне ТБО должна состоять из контрольных точек для 

отбора проб воздуха в приповерхностном слое (0,4-0,6м) и приземном слое (до 

1,5м). Расположение контрольных точек выбирается с учетом преобладающего 

направления ветра. Контрольные точки располагаются в границах сформированного 

массива, на границе СЗЗ (четыре точки по основным румбам), а так же на террито-

рии за границей СЗЗ – в ближайшем населенном пункте. Основными загрязняющи-

ми веществами, требующими постоянного мониторинга являются: метан, сероводо-

род, ЛОС (бензол, толуол, ксилол. этилбензол).  

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ производится на контрольных 

точках на границе санитарно-защитной зоны.  

При проведении мониторинга при обращении с отходами производства и по-

требления оцениваются следующие показатели:  

• уровень загрязнения компонентов природной среды в местах размещения от-

ходов;  

При контроле за уровнем загрязнения компонентов окружающей среды в ме-

стах размещения отходов производства и потребления, а также при определении 

класса опасности отходов с химико-аналитическими методами используются утвер-

жденные методы биотестирования. При этом при определении класса опасности от-

ходов результаты биотестирования имеют приоритетное значение. Более детально 

все аспекты мониторинга компонентов окружающей среды должны быть разработа-

ны в программе мониторинга окружающей среды.  

Мониторинг подземных вод. Задачами режимных наблюдений являются:  

• уточнение фоновых значений и системы наблюдаемых показателей; 

• своевременное обнаружение загрязнения подземных вод;  

• определение размеров и динамики распространения загрязненных вод по 

площади и во времени;  

• получение необходимой информации для выполнения прогнозных расчетов 

миграции загрязняющих веществ и изменений положения уровня подземных вод.  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

С помощью режимно-наблюдательных скважин должны быть решены следу-

ющие задачи:  

• получение фоновых значений первого от поверхности водоносного горизон-

та и изучение загрязнения пород зоны аэрации;  

• изучение распространения концентраций характерных компонентов,  

• установление геохимических типов вод в естественных условия и в условиях 

загрязнения; • выделение гидрогеохимических аномалий;  

• изучение взаимосвязи между загрязнением атмосферных осадков, пород зо-

ны аэрации и водоносных горизонтов;  

• выявление общей картины загрязнения в период наблюдений. Основными 

контролируемыми загрязнителями являются: железо общ., цинк, азот аммонийный, 

хлориды. нитраты и нитриты. Кроме того необходимо оценка БПК, ХПК  иpH 

Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной деятельности  

Реализация разработанных технических решений в составе намечаемой дея-

тельности должна обеспечивать:  

- локализацию источника негативного воздействия– массива твердых бытовых 

отходов;  

- обеспечение возможности использования рекультивированной территории 

после окончания работ в соответствии с функциональным зонированием;  

- сокращение объемов использования природных почвогрунтов при формиро-

вании экранов технической и биологической рекультивации массива твердых быто-

вых отходов путем.  

Экскавация свалочного грунта при осуществлении ликвидационного варианта 

производства рекультивационных работ нарушит сплошность геосистемы. Рыхле-

ние грунта приведет к увлажнению открытой поверхности атмосферными осадками 

и дальнейшему транспорту (инфильтрации) загрязнителей в геосреду. Ликвидаци-

онный вариант потребует экскавацию загрязненного природного грунта до макси-

мальной глубины.  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

В связи со значительным удалением объектов обращения с отходами (не ме-

нее 40 км), вывоз больших объемов свалочных масс и загрязненных природных 

грунтов в стесненных дорожно-транспортных условиях сопряжен с большими фи-

нансовыми затратами, а так же значительным воздействием на качество атмосфер-

ного воздуха. Размещение значительного объема свалочного грунта и природного 

загрязненного грунта  на существующих полигонах ТБО Тульской области. 

Кроме того необходим ввоз природного грунта для обратной засыпки образу-

ющейся выемки.  

Реализация ассимиляционного варианта производства рекультивационных ра-

бот, так же требует перемещения свалочного и загрязненного природного грунтов. 

Однако объемы транспортировки в десятки раз меньше, а плечо перевозки ограни-

чивается земельным отводом полигона и составляет не более 10-20 м. Временное 

разуплотнение и нарушение сплошности свалочного и природного загрязненного 

грунта будет иметь место только в периметральной полосе полигона. Ввоз недоста-

ющего природного грунта для создания технологического и биологического экранов 

осуществляется с расстояния не более 12 км.  

Оценка сметной стоимости производства рекультивационных работ по рас-

сматриваемым вариантам составляет:   

• по ликвидационному варианту - 200 891,830 тыс. рублей (согласно проекту-

аналогу),   

• по ассимиляционному варианту – 110 272,722 тыс.рублей.  

Данные по затратам на рекультивацию полигона по двум вариантам производства 

работ представлены в таблице 2.  

Таблица 2. Затраты на рекультивацию полигона по двум вариантам производ-

ства работ  

Основные работы Стоимость работ,  тыс.руб. 

Ликвидационный Ассимиляционный 

Благоустройство террито-

рии 

1 251,88 1 251,88 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Основные работы 197 740,95 107 121,84 

Монтаж временных быто-

вок 

1 899,0 1 899,0 

ИТОГО 200 891,830 110 272,722 

В таблице 3 представлено сравнение ликвидационного и ассимиляционного 

вариантов достижения цели намечаемой деятельности по различным критериям 

оценки. Учитывая нарушение требований природоохранного законодательства №89-

ФЗ «Об отходах производства и потребления», отказ от рекультивации в данном 

разделе не рассматривается.  

Таблица 3. Сравнительная оценка вариантов достижения цели намечаемой хо-

зяйственной деятельности  

Вариант Экологиче-

ский крите-

рий   

Экономиче-

ский крите-

рий   

Временной 

критерий   

Техноло-

гический 

критерий   

Сумма 

баллов  

Ликвидационный 3 1 1 1 6 

Ассимиляционный 2 2 2 2 8 

«1» – удовлетворительно,«2» – хорошо,«3» – отлично  

Таким образом, на основании данных таблиц 2 и 3 ликвидационный вариант 

также отклоняется (как и «нулевой» вариант). Ассимиляционный вариант производ-

ства работ является экономически предпочтительным, выполняется в более быстрые 

сроки и позволяет использовать рекультивируемую территорию после окончания 

работ в рекреационных целях. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой 

хозяйственной деятельностью в результате ее реализации (Ассимиляцион-

ный вариант). 

3.1.  Физико-географическая характеристика. 

В административном отношении  район проектирования объекта рекультива-

ции расположен на территории Тульской области. 

Географическое положение. Тульская область расположена в центральной 

части Восточно-Европейской равнины. Граничит: на юге и юго-востоке – с Липец-

кой областью, на юго-западе – с Орловской областью, на западе и северо-западе – с 

Калужской областью, на севере и северо-востоке – с Московской областью, на во-

стоке – с Рязанской областью. 

В геоморфологическом отношении участок изысканий расположен на правом 

берегу реки Уперта. Рельеф на участке работ не ровный, с северо-восточной сторо-

ны обрывистый. Абсолютные отметки поверхности изменяются в пределах 220-

227.8м БС.  

Ситуационный план М 1:10 000 представлен в графическом приложении 1. 

По данным рекогносцировочного обследования (октябрь 2016 года)  на 

участке и прилегающей территории в радиусе до 250м поверхностных форм кар-

стопроявлений нет. 

Участок работ в соответствии с районированием территории страны по усло-

виям для строительства (СП 131.13330.2012) находится в районе II В. 

Климат рассматриваемой территории умеренно континентальный, с холод-

ной зимой и умеренно-теплым летом. 

Среднегодовая температура воздуха по метеостанции Тула составляет 

+4.7°C, средняя температура воздуха января −9.9°C, июля +18.6°C. 

Средняя годовая сумма осадков составляет около 600 мм. Количество осад-

ков уменьшается с северо-запада на юго-восток. Осадки в теплый период года зна-

чительно преобладают над осадками холодного периода, максимум приходится на 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

июль и достигает 85 мм. 

Период с устойчивым снежным покровом колеблется от 120 до 140 дней. 

Наибольшая высота снежного покрова за год в среднем равна 28 см, но она значи-

тельно колеблется в разные годы. Снежный покров появляется в конце октября – 

начале ноября, устойчивый снежный покров образуется в начале декабря. В конце 

марта начинается разрушение снежного покрова, а к середине апреля снег оконча-

тельно сходит на территории рассматриваемого района.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, согласно п.5.1 и табл. 

3, для глинистых грунтов составляет 129см, песчано-гравийных – 190см. 

3.2. Геологическая характеристика 

Геологическое строение 

По данным геологоразведочных работ геологическое строение участка до 

кровли основного эксплуатационного в данном районе заволжского водоносного 

горизонта следующее (сверху вниз):  

-четвертичные суглинки (покровные, моренные, подморенные) мощностью 2-7 м; 

- пески нижнемелового горизонта мощностью 7-12 м;  

-глины нижнетульской подсвиты мощностью 1-6 м;  

-пески нижнетульской подсвиты с прослоем глин в средней части слоя до 2,5 м, 

мощностью 10-13 м;  

-переслаивание глин  и углей бобриковской свиты мощностью 6-10 м;  

-известняки упинской свиты мощностью 7-10 м;  

-глины с прослоями известняков малевской свиты мощностью 6-8 м;  

-известняки хованской свиты с глубины 60-68 м. 

По данным инженерно-геологических изысканий в геологическом строе-

нии участка изысканий до изученной глубины 10.0 м принимают участие отложе-

ния четвертичной системы. Сводный геолого-литологический разрез следующий 

(сверху - вниз):  

Четвертичная система (Q) 

1.  Насыпной грунт (tQIV) разнородный, маловлажный и влажный, представ-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

лен преимущественно глинистым грунтом тугопластичной и полутвердой конси-

стенции от темно-коричневого до черного цвета,  с включением бытового и строи-

тельного мусора до 40%, с гл.1.2-1.5 м свалочный грунт представлен разложивши-

мися остатками отходов. Насыпные грунты слежавшиеся. Мощность насыпных 

грунтов лот 0.8 м до 9.6м. Максимальная мощность насыпных грунтов вскрыта в 

восточной части участка скважиной №8. 

2. Глина коричневая, красновато-коричневая, от полутвердой до твердой 

консистенции, с включением карбонатных прожилков, с гнездами и прослоями 

песка зеленовато-серого, разнозернистого, с включением гравия. Глина имеет по-

всеместное распространение и подстилает насыпной грунт на глубине 0.8-9.6м. 

Вскрытая  мощность глины 0.4-10.0м 

Гидрогеологические условия 

В гидрогеологическом разрезе выделяются 3 водоносных горизонта, распро-

страненных на рассматриваемой территории. Первым от поверхности залегает  

нижнетульский водоносный горизонт с глубиной залегания уровня 14-23 м. Для 

целей водоснабжения он не используется. В связи с особенностями залегания этот 

горизонт подвержен загрязнению с поверхности земли.  

Ниже залегает упинский водоносный горизонт, приуроченный к известнякам 

упинской свиты, залегает на глубине 35-47 м. Горизонт эксплуатируется скважи-

ной № 2/3687 на водозаборе н.ст. № 3 г. Богородицка, расположенной в 1,3 км юго-

восточнее. Учитывая, что в кровле упинского водоносного горизонта отсутствуют 

выдержанные прослои глин, он является незащищенным от опасности загрязнения. 

Ниже упинского на глубине 60-68 м залегает заволжский водоносный гори-

зонт, напорный по своему гидравлическому характеру. Ближайшие водозаборы на 

этот горизонт расположены в 650 м юго-восточнее полигона (в-р АБЗ) и в 1,3 км в 

том же направлении (в-р насосной ст. № 3). Условия защищенности заволжского 

водоносного горизонта более благоприятны: по существующей классификации он 

относится к защищенным. 

Свойства грунтов 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Исходя из геолого-литологического строения и физических свойств грунтов, 

на площадке  изысканий до глубины 10.0м выделено 2  инженерно-геологических 

элемента (ИГЭ): 

ИГЭ 1 – насыпной грунт с примесью органических веществ; 

ИГЭ 2 - глина полутвердая, четвертичная. 

Распространение и мощность выделенных инженерно–геологических эле-

ментов показаны на инженерно-геологических разрезах. Значения физических 

свойств выделенных ИГЭ. 

ИГЭ 1 – насыпной грунт с примесью органических веществ. В данный эле-

мент включены грунты свалки твердых бытовых отходов, представленные  пре-

имущественно глинистым грунтом темно-коричневого до черного цвета,  ма-

ловлажным и влажным,  с включением бытового и строительного мусора до 40%, с 

гл.1.2-1.5м свалочный грунт представлен разложившимися остатками отходов.  

Таблица 3. ИГЭ 1 - насыпной грунт с примесью органических веществ 

Наименование показателей 

  Е
ди
ни
ца

 
   
из
м
ер
ен
ия

 

К
ол
ич
ес
тв
о 
оп
ре
де
ле
ни
й 

 М
ин
им

ал
ьн
ы
е 

 з
на
че
ни
я 

 М
ак
си
м
ал
ьн
ы
е 

  з
на
че
ни
я 

 Н
ор
м
ат
ив
ны

е 
 з
на
че
ни
я 

 К
оэ
ф
ф
иц
ие
нт

 
  в
ар
иа
ци
и 

Расчетные значения 

α=0.85 α=0.95 

Влажность природная д.ед 10 0.23 0.33 0.28  - - 

Влажность границы текучести  д.ед 10 0.35 0.55 0.41  - - 

Влажность границы 
пластичности 

д.ед 10 0.20 0.26 0.23  - - 

Число пластичности д.ед 10 0.15 0.22 0.17  - - 
Показатель текучести  д.ед 10 0 0.44 0.27  - - 
Плотность природная 
(коэффициент надежности)    

г/см3 10 1.85 2.01 1.92 0,02 
1,90 

(1,011) 
1,87 

(1,018) 

Плотность частиц грунта   г/см3 10 2.72 2.77 2.73  - - 

Плотность сухого грунта 
(коэффициент надежности)  

г/см3 10 1.39 1.62 1.50 0,05 
1,49 

(1,016) 
1,47 

(1,027) 

Коэффициент пористости  д.ед 10 0,680 0,970 0,824 0,05 
0.827 

(1,123) 
0,832 

(1,144) 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Потери при прокаливании д.ед 10 0.048 0.25 0.087  0.87  

Угол внутреннего трения 
при природной влажности 

град 7 14 21 18 0,08 16 
(1,096) 

15 
(1,164) 

Удельное сцепление 
при природной влажности 

МПа 7 0,030 0,045 0,037 0,04 0,035 

(1,126) 

0,031 
(1.231) 

Модуль деформации при природной 
влажности 

МПа 7 11 14 12  12 - 

 

Согласно таблиц  Б.17, Б.18 и Б.19 грунты классифицируются как глина лег-

кая тугопластичная, с примесью органического вещества. Для грунтов ИГЭ 1 ре-

комендуется условное расчетное сопротивление (Ro) - 0.08 МПа, как для свалки 

грунтов и отходов отсыпанных непланомерно, без уплотнения, при коэффициенте 

водонасыщения больше 0.8. 

В соответствии с п. 6.8.3 СП 22.13330.2011 грунты ИГЭ 1 – слабопучинистые 

(Rf=0.0026,  0.03=ع). 

Согласно п.5.3.2 СП 22.13330.2011 просадочными и согласно прил. В, т.В.1 

СП 11-105-97 ч.III набухающими свойствами грунты данного элемента не облада-

ют. 

Рекомендуемые для ИГЭ 1 расчетные значения физико–механических 

свойств при доверительной вероятности ά = 0.85 и α=0.95 представлены в таблице      

Таблица 4.         Расчетные значения показателей ФМС ИГЭ 1 

Наименование показателей 
  Ед.  

  изм. 

Расчетные значения 

α=0.85 α=0.95 

Плотность природная г/см3 1,90 1,87 

Коэффициент пористости д.ед 0,827 0,832 

Угол внутреннего трения град 16 15 

Удельное сцепление МПа 0,035 0,031 

Модуль деформации  МПа 12 - 

Потери при прокаливании д.ед. 0,87  

 

ИГЭ 2 – глина полутвердая четвертичная. В данный элемент включены глина 

полутвердой консистенции. По результатам лабораторных исследований и стати-

стической обработки, грунты данного элемента характеризуются нормативными и 

расчетными значениями показателей физико-механических свойств, приведенными 

в таблице 5. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Таблица 5   ИГЭ 2 –глина полутвердая четвертичная 

Наименование показателя 

   
Е
ди
ни
ца

 
ер
ен
ия

 

К
ол
ич
ес
тв
о 
оп
р.

 

    асчетные значения 

М
ин
им

ал
ьн
ы
е 

зн
ач
ен
ия

 

М
ак
си
м
ал
ьн
ы
е 

зн
ач
ен
ия

 

Н
ор
м
ат
ив
ны

е 
зн
ач
ен
ия

 

К
оэ
ф
ф
иц
ие
нт

 
ва
ри
ац
ии

 

=0.85 =0.95 

Влажность природная  д.ед. 0 0.22 0.30 0.26  - - 
Влажность границы 
 текучести 

д.ед. 0 0.35 0.57 0.48  - - 

Влажность границы  
пластичности 

д.ед. 0.20 0.24 0.23  - - 

Число пластичности д.ед. 0 0.15 0.33 0.25  - - 
Показатель текучести д.ед. 0 .02 0.24 0.14  - - 
Плотность частиц грунта г/см3 0 .70 2.77 2.74  - - 
Плотность природная 
(коэффициент безопасности) 

г/см3 0 1.89 2.01 1.95 0,02 
1.92 

(1.009) 
1.88 

(1.013) 
Плотность сухого грунта 
(коэффициент безопасности) 

г/см3 0 1.46 1.65 1.55 0,03 
1.51 

(1.011) 
1.48 

(1.017) 
Коэффициент пористости д.ед. 0 0.652 0.889 0.779  0.786 0.798 
Удельное сцепление 
при природной влажности 
  (коэффициент безопасности) 

МПа 9 .027 0.064 0.045 0,11 
0.041 

(1.206) 
 

0.038 
(1.358) 

 

Угол внутреннего трения 
 при природной влажности 
(коэффициент безопасности) 

град. 9 19 20 19 0,08 
18 

(1.071) 
 

16 
(1.117) 

 
Модуль общей деформации  
при природной влажности 

МПа 7 18 20 19  19 - 

Удельное сцепление 
при водонасыщении 
  (коэффициент безопасности) 

МПа 6 .028 0.049 0.036  
0.032 

(1.206) 
 

0.020 
(1.358) 

 
Угол внутреннего трения 
 при водонасыщении 
(коэффициент безопасности) 

град. 6 14 16 15  
14 

(1.071) 
 

13 
(1.117) 

 
Модуль общей деформации  
при водонасыщении 

МПа 6 15 16 16  16 - 

Согласно т.т. Б.16, Б.17, Б.19 прил. Б [1] грунты ИГЭ 2 классифицируются 

как глина легкая, полутвердая, слабопучинистая. Просадочными (Sr>0.8) и набу-

хающими (т.В.1 ч.III свойствами грунты данного элемента не обладают. 

Коррозионная активность грунтов к углеродистой стали высокая, удельное 

электрическое сопротивление изменяется  от 9.6 до 15.4 Омм. 

Рекомендуемые для ИГЭ 2 расчетные значения физико–механических 

свойств при доверительной вероятности ά = 0,85 и α=0,95 представлены в таблице 

6.  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Таблица 6.    Расчетные значения показателей ФМС ИГЭ 2 

Наименование показателей 
  Ед.  

  изм. 

Расчетные значения 

α=0.85 α=0.95 

Плотность природная г/см3 1.92 1.88 
Коэффициент пористости д.ед 0.786 0.798 
Угол внутреннего трения град 18 16 
Угол внутреннего трения 
при водонасыщении 

град 14 13 

Удельное сцепление МПа 0.041 0.038 
Удельное сцепление 
при водонасыщении 

МПа 0.032 0.020 

Модуль деформации  МПа 19 - 

Модуль деформации 
при водонасыщении 

МПа 16 - 

Специфические грунты 

К специфическим грунтам, распространенным на участке изысканий, в соот-

ветствии с СП 47.13330.2012 и частью III СП 11-105-97, относятся техногенные 

(насыпные) грунты. 

Насыпной грунт (ИГЭ 1) разнородный, маловлажный и влажный, представ-

лен преимущественно глинистым грунтом темно-коричневого до черного цвета,  с 

включением бытового и строительного мусора до 40%, с гл.1.2-1.5 м свалочный 

грунт представлен разложившимися остатками отходов. Насыпные грунты сле-

жавшиеся. Мощность насыпных грунтов от 0.8 м до 9.6м.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, согласно п.5.1 [4] и 

табл. 3, для глинистых грунтов составляет 129см, песчано-гравийных – 190см. 

Грунты ИГЭ 1 и 2 слабопучинистые. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

3.3. Климатическая характеристика. 

Климат рассматриваемой территории умеренно континентальный, с холод-

ной зимой и умеренно-теплым летом. 

Среднегодовая температура воздуха по метеостанции Тула составляет 

+4,7°C, средняя температура воздуха января −9,9°C, июля +18,6°C. 

Средняя годовая сумма осадков составляет около 600 мм. Количество осад-

ков уменьшается с северо-запада на юго-восток. Осадки в теплый период года зна-

чительно преобладают над осадками холодного периода, максимум приходится на 

июль и достигает 85 мм. 

Безморозный период в среднем продолжается 121−125 дней. Продолжитель-

ность отопительного периода в среднем 207 дней. Снежный покров образуется в 

конце ноября. Устойчивый снежный покров образуется к середине декабря. 

Наибольшей высоты он достигает в конце февраля. Средняя высота покрова со-

ставляет 50-60 см на защищённых участках и 35−45 см — на открытых. Преобла-

дающие ветры юго-западные, среднегодовая скорость ветра 5 м/сек. 

Район находится в зоне достаточного увлажнения. Среднегодовая сумма 

осадков составляет 550—600 мм, 70 % осадков выпадает в теплый период, зимние 

осадки имеют меньшую интенсивность, но большую продолжительность. 

Период с устойчивым снежным покровом колеблется от 120 до 140 дней. 

Наибольшая высота снежного покрова за год в среднем равна 28 см, но она значи-

тельно колеблется в разные годы. Снежный покров появляется в конце октября – 

начале ноября, устойчивый снежный покров образуется в начале декабря. В конце 

марта начинается разрушение снежного покрова, а к середине апреля снег оконча-

тельно сходит на территории рассматриваемого района.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, для глинистых грун-

тов составляет 129см, песчано-гравийных – 190см. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Водные ресурсы. 

Область характеризуется развитой гидрографической сетью, на ее территории 

протекает 503 больших и малых рек, имеется 664 озера. Распределены поверхност-

ные воды на территории области неравномерно. 

Подземные воды на период изысканий (декабрь 2016 г.) скважинами до глу-

бины 10.0 м не вскрыты. В водообильные периоды года возможно кратковремен-

ное появление подземных вод типа «верховодка» в насыпных грунтах. Коэффици-

енты фильтрации по справочным данным составляют для: глины <0.005 м/сутки 

(водонепроницаемые);  По наличию процесса подтопления, согласно прил. И ч.II  

участок изысканий отнесен к потенциально подтопляемой области (район II-Б1 – 

потенциально подтопляемый в результате ожидаемых техногенных воздействий).  

 

3.4. Почвы. 

Почвы района чернозёмные, чёрные лесостепные, дерново-подзолистые. 

Район находится в переходной полосе лесостепи, остатки лесов сохранились лишь 

небольшими островками. Большую часть территории (около 80 %) занимают сель-

хозугодья. 

На участке изысканий представлен урбаноземом (почвогрунтом), представ-

лен преимущественно глинистым грунтом тугопластичной и полутвердой конси-

стенции от темно-коричневого до черного цвета,  с включением бытового и строи-

тельного мусора до 40%, с гл.1.2-1.5 м свалочный грунт представлен разложивши-

мися остатками отходов. Насыпные грунты слежавшиеся. Мощность насыпных 

грунтов лот 0.8 м до 9.6м. Такие грунты образуются в ходе антропогенного воздей-

ствия в результате перемешивания естественной природной почвы с непочвенными 

материалами (строительный и бытовой мусор) и привозным органосодержащим 

грунтом.   Для таких почв характерно нарушение природно-обусловленного распо-

ложения горизонтов, переуплотненность, загрязнение токсичными веществами, 

сдвиг рН в щелочную сторону. Изменены водный и температурный режимы почв.  

Основными функциями городской почвы являются их пригодность для произрас-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

тания зеленых насаждений и способность удерживать в толще загрязняющие веще-

ства, предотвращая их  проникновение в грунтовые воды.  

С целью экотоксикологической оценки почв и грунтов, как компонента 

окружающей среды, способного накапливать значительные количества загрязняю-

щих веществ, на участке изысканий был произведен отбор проб почв для опреде-

ления содержания в них тяжелых металлов и нефтепродуктов.  

Образцы грунта на исследование отбирались с поверхности почвы (глубина 

0,2 м), с глубины 1-2 м.  Всего было отобрано 7 проб,  5 из них были также иссле-

дованы по микро биологическим и паразитологическим показателям. 

Анализ образцов проводился испытательным лабораторным центром ООО 

«Эконорм», аттестат аккредитации представлен в текстовом приложении . Прото-

колы лабораторных исследований представлены в текстовом приложении . Схема 

расположения  точек отбора проб почво-грунта представлена в графическом при-

ложении .  

Оценка уровня химического загрязнения почв произведена согласно п.4.20    

СП 11-102-97 и СанПиН 2.1.7.1287-03.   

Химическое загрязнение почв и грунтов оценивается по суммарному показа-

телю химического загрязнения (Zc), являющемуся индикатором неблагоприятного 

воздействия на здоровье населения.  

Суммарный показатель химического загрязнения Zc характеризует степень 

химического загрязнения почв и грунтов обследуемых территорий вредными ве-

ществами различных классов опасности и определяется как сумма коэффициентов 

концентрации отдельных компонентов загрязнения по формуле: 

Zс = Кc1 + ... + Kci + … +  Кcn - (n - 1),  

где n – число определяемых компонентов; 

Кci — коэффициент концентрации i-го загрязняющего компонента, равный 

кратности превышения содержания данного компонента над ПДК(ОДК).  

Кci =Сi /ОДК(ПДК), 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Расчетные значения коэффициентов концентрации относительно ОДК (ПДК) 

для отдельных элементов, суммарный показатель  химического загрязнения Zc, и 

оценка степени химического загрязнения почв приведены в табл. 6. Оценочная 

шкала уровней химического загрязнения почв тяжелыми металлами и мышьяком 

представлена в табл.5. 

Таблица 5. Оценочная шкала уровней химического загрязнения почв  

Категория загрязне-

ния 

почв и грунтов 

Чистая Допу-

стимая 

Уме-

ренно 

опасная 

Опас-

ная 

Чрезвы-

чайно 

опасная 

Суммарный показа-

тель загрязнения 

(Zс) 

- 
Менее 

16 
16-32 32-128 Более 128 

Таблица 6. Оценка степени химического загрязнения почв 

№ 

пробы 
рН 

неф

те-

Содержание 
Zc 

Кате-

гория Pb Cu Zn Ni Cd Hg As 

1 (0,2 6,12 110 0,6 1,3 12, 2,3 0,2 1,1 1, - Допу-
2 (0,2 6,13 113 1,6 1,8 13, 0,9 0,3 0,9 0, - Допу-
3 (0,2 6,63 104 1,0 1,8 13, 0,5 0,3 0,2 0, - Допу-
4 (0,2 6,11 113 1,1 2,5 13, 0,4 0,4 1,1 0, - Допу-
5 (0,2   6,65 116 0,9 1,7 16, 1,1 0,4 1,0 0, - Допу-
6 (0,1- 6,03 123 1,8 2,0 12, 1,8 0,2 0,5 0, - Допу-
7 (1-2  6,33 114 1,9 2,0 16, 0,2 0,4 0,6 0, - Допу-
ПДК, 

/

- 6,0 3,0 23,

0

4,0 1,0 2,1 2,

0

 

По результатам лабораторных исследований почв во всех пробах почвы пре-

вышение ПДК исследуемых показателей отсутствуют. 

Рекомендации по использованию почв и грунтов участка изысканий, соглас-

но табл. 3 СанПиН 2.1.7.1287-03 следующие: почвы, которые относятся к допусти-

мой категории, использовать без ограничений, избегая объектов повышенного рис-

ка. 

Уровень загрязнения земель нефтепродуктами определяется  согласно «По-

рядка определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими веще-

ствами» по следующей  шкале: 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Элемент, 
соединение 

Содержание (мг/кг), соответствующее  уровню загрязнения 
1 уровень 
допустимый

2 уровень 
низкий 

3 уровень 
средний 

4 уровень 
высокий 

5 уровень очень 
высокий 

нефть и 
нефтепродукты 

< ПДК 
от 1000 до 

2000 
от 2000 до 

3000 
от 3000 до 

5000 
>5000 

По содержанию нефтепродуктов уровень загрязнения земель во всех пробах 

допустимый. Содержание бензапирена во всех пробах менее 0,005 мг/кг (ниже 

нижнего предела обнаружения). Содержание легколетучих токсикантов (бензол, 

толуол, ксилол, этилбензол) ниже ПДК (0,03 мг/кг) 

Для оценки степени эпидемической опасности почвы проведены исследова-

ния 7 проб  поверхностного слоя по микробиологическим и паразитологическим 

показателям Результаты бактериологического анализа почвы представлены в табл.  

Таблица 7. Микробиологические и паразитологические показатели 

№ пробы, 
глубина 

индекс энтерококков индекс БГКП патогенные 
энтеробактерии 

яйца 
гельминтов

1 (0,2 м) менее 1 менее 1 не обнаруж. не обнаруж. 
2 (0,2 м) менее 1 менее 1 не обнаруж. не обнаруж. 
3 (0,2 м) менее 1 менее 1 не обнаруж. не обнаруж. 
4 (0,2 м) менее 1 менее 1 не обнаруж. не обнаруж. 
5 (0,2 м) менее 1 менее 1 не обнаруж. не обнаруж. 

Оценочная шкала степени эпидемической опасности, согласно СанПиН 

2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы», 

представлена в табл. 8. 

Таблица 8. Оценка степени эпидемической опасности почвы 

Категория 
загрязнения почв 

Индекс 
БГКП 

Индекс 
энтерококков 

Патогенные 
бактерии 

Яйца гельминтов, 
экз./кг 

Чистая 1-10 1-10 0 0 
Умеренно опасная 10-100 10-100 0 до 10 

Опасная 100-1000 100-1000 0 до 100 
Чрезвычайно опасная 1000 и выше 1000 и выше 0 > 100 
По степени эпидемической опасности почвы на участке изысканий относятся 

к чистой категории.  

Рекомендации по использованию почв согласно т.3 СанПиН 2.1.7.1287-03 – 

без ограничений. 

  

3.5. Характеристика растительного покрова и животного мира. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Для характеристики растительного мира использовались результаты соб-

ственных инженерно-экологических изысканий и наблюдений, а также опублико-

ванные литературные материалы.  

Так как, участок работ расположен  на антропогенно измененной территории,   

растительность представлена рудеральными видами травянистой (разнотравно-

злаковые). Наибольшее  распространение получили рудеральные виды: пырей пол-

зучий (Elytrigia repens), полевица тонкая (Agrostis capillaris), одуванчик лекар-

ственный (Taraxacum officinale), осот полевой (Sonchus arvensis),  цикорий обыкно-

венный (Cichorium inthybus), мать-и-мачеха (Tussilago farfara), ромашка пахучая 

(Vftricaria matricarioides), вьюнок полевой (Convolvulusarvensis), лопух паутини-

стый (Arctiumtomentosum),подорожник средний (Plantago media), и др. Древесная 

растительность на участке работ отсутствует. К юго-востоку от участка работ рас-

положен лесной массив 

Редкие и охраняемые виды растений. В целом район строительства объекта 

находится на хорошо освоенной территории, редкие и охраняемые виды растений в 

ходе проведения маршрутных исследований не были обнаружены. 

Из лекарственных видов растений на территории выявлены следующие виды: 

одуванчик лекарственный, мать-и-мачеха.  Данные виды распространены практи-

чески повсеместно на территории ТО. На участке работ сбор лекарственных и пло-

дово-ягодных растений не производится. 

 

Животный мир  

Животный мир Тульской области отличается большим разнообразием. В 

Тульской области обитает до 54 видов млекопитающих, более 250 видов птиц, по-

рядка 40 видов рыб, 10 видов земноводных, 6 видов пресмыкающихся (ящерицы, 

медянка, уж, гадюка); 3,5 тысячи видов насекомых и других животных, часть кото-

рых занесена в Красную Книгу России. Некоторые животные оседло проживают на 

территории области, а другие либо изредка пересекают границы нашего края (бобр, 

рысь), либо бывают в регионе пролетом (гуси, журавли). 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Из беспозвоночных встречаются полезные и вредные для человека виды. Если губ-

ка-бодяга, двухстворчатые моллюски перловица и беззубка, встречающиеся в во-

доемах, медоносная пчела, муравьи, божьи коровки, наездники являются надеж-

ными помощниками человека в борьбе с вредителями сельского хозяйства, а в ряде 

случаев и источником получения ценных пищевых продуктов, то значительную 

группу образуют беспозвоночные, наносящие немалый вред человеку. Среди них в 

первую очередь необходимо отметить таких переносчиков заразных болезней, как 

клещи, мухи, вши, блохи, комары. 

Согласно полученным сведениям из Комитета по охоте и рыболовству Туль-

ской области (письмо №36-01-11/317 от 14.03.2017г.) в районе расположения ре-

культивируемого полигона г.Богородицк ярко выраженных путей миграции диких 

животных через обозначенный на карте объект не отмечено. И представлены све-

дения о численности и плотности охотничьих животных на территории Богородиц-

кого района по данным зимнего маршрутного учета, проведенного в 2016 году. 

Вид  животного Богородицкий р-н 

В лесу В поле 

Числен-
ность, 
особей 

Плотность, 
особей на 1 
тыс. га 

числен-
ность,  
особей 

Плотность, особей 
на 1 тыс. га 

Лось 30 4,6 2 0,03 

Косуля 46 7,0 20 0,2 
Кабан 45 6,8 4 0,04 

Олень благородный 
- - - - 

Куница - - 18 0,2 
Хорь - - 2 0,02 
Заяц беляк - - - -

Заяц русак 2 0,3 123 1,5 
Белка 9 1,4 - -

Лисица 8 1,3 91 1,1 
Тетерев - - 209 2,6 
Куропатка - - - -

Рябчик - - - -



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

3.6. Экологические ограничения. 

Возможность ведения хозяйственной деятельности ограничивается способ-

ностью окружающей природной среды переносить техногенные нагрузки без необ-

ратимых изменений. 

Экологические ограничения определяются природно-климатическими, соци-

ально-экономическими и техногенными условиями территории, и связаны с воз-

можными неблагоприятными воздействиями предполагаемой деятельности на 

окружающую среду. 

К основным характеристикам, определяющим экологические ограничения, 

относятся: 

 условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, самоочища-

ющая способность территории; 

 потенциал самовосстановления почв; 

 уровень загрязненности и нарушенности компонентов окружающей 

природной среды; 

 повышенная экологическая ценность отдельных территорий (особо 

охраняемые природные территории, природные исторические памятники); 

 наличие редких и исчезающих видов растений и животных, занесенных 

в Красную книгу; 

 наличие зон ограниченной хозяйственной деятельности (водоохранных 

зоны рек и ручьев); 

 характер землепользования (наличие сельхозугодий); 

 наличие археологических памятников культуры. 

Ближайший населенный пункт расположен: с востока – г.Богородицк на рас-

стоянии  0,50 км. 

Нормативная санитарно-защитная зона полигона  составляет 500 м. Жилая 

застройка в защитную зону не попадают. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Результаты проведенных инженерных изысканий, а также справки из соот-

ветствующих надзорных органов, показывают, что на осваиваемой территории от-

сутствуют явления, ограничивающие хозяйственную деятельность:  

Оценка загрязненности атмосферного воздуха в рамках инженерно-

экологических изысканий показала, что концентрации вредных веществ на этой 

территории не превышают предельно-допустимых концентраций. Способность 

вымывания из атмосферы вредных веществ осадками - средняя. В соответствии с 

проведенными предварительными расчетами выявлено, что рассеивание загрязня-

ющих веществ в атмосфере, образующихся при проведении планируемой произ-

водственной деятельности, будет осуществляться в пределах санитарно-защитной 

зоны. 

По результатам анализов проб почвы с территории участка изысканий, кон-

центрации определяемых компонентов не превышают предельно допустимые зна-

чения. 

Маршрутное  обследование показало отсутствие на территории планируемо-

го строительства  отстойников, нефтехранилищ и других потенциальных источни-

ков загрязнения окружающей природной среды; визуально не наблюдаются при-

знаки загрязнения природной среды (пятна мазута, химикатов, нефтепродуктов  и 

т.д.). 

Не выявлены редкие и исчезающие виды животных и растений, отсутствуют 

пути миграции животных (Комитет по охоте и рыболовству Тульской области 

(письмо №36-01-11/317 от 14.03.2017г.), и ООПТ регионального и местного значе-

ния письмо МПР  Тульской области  от 07.12.2016г. № 24-01-15/7230, письмо МПР 

и экологии России №12-47/12820 от 11.05.2017г. об отсутствии ООПТ федерально-

го значения (Приложение). 

Объект строительства располагается вне границ водоохранных зон ближай-

ших рек.  

В пределах муниципального образования г.Богородицк заповедных террито-

рий нет. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Проектируемый объект находится за пределами санитарно-защитных зон 

промышленных предприятий. 

Согласно СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитар-

ная классификация предприятий и сооружений и иных объектов" (новая редакция) 

размер нормативной ориентировочной санитарно-защитной зоны составляет 500 м 

(п. 7.1.12 класс II, п. 2 Полигоны твердых бытовых отходов, участки компостиро-

вания твердых бытовых отходов. 

Согласно ветеринарного заключения, письмо № 35-01-03/3408 от 26.01.2017 г 

выданное Комитетом ветеринарии Тульской области, зарегистрированных ското-

могильников, биотермических ям, зарегистрированных захоронений животных и 

санитарно-защитных зон таких объектов в радиусе 1000 м., на территории предпо-

лагаемой рекультивации полигона не имеется (Приложение). 

Таким образом, экологические и социальные ограничения для проектирования 

рекультивации полигона г.Богородицк отсутствуют. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 
4. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности, в том числе оценка достоверности прогнозируемых 

последствий намечаемой инвестиционной деятельности. Анализ 

воздействия ассимиляционного варианта на окружающую среду 

Качественная и количественная оценка значимых экологических аспектов 

проведена для стадий: 

- рекультивации объекта. 

Результатами оценки воздействия являются выводы о допустимости и воз-

можности реализации намечаемой деятельности по рекультивации объекта, осно-

ванные на рассмотрении экологически значимых аспектов деятельности, прогноза 

последствий для компонентов среды и принятий природоохранных проектных ре-

шений превентивного и компенсационного характера. 

К наиболее значимым аспектам намечаемой деятельности относятся: 

- выбросы загрязняющих веществ,  

- шумовое воздействие, 

- образование отходов, 

- образование стоков, дегазация рекультивируемого полигона и связанные с 

ними воздействия на компоненты природной среды и население района. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.  Воздействие объекта на атмосферный воздух 

В соответствии с ГОСТом 17.2.1.04-77, промышленный выброс, поступаю-

щий в атмосферу через специально сооружённые газоходы, воздуховоды и трубы, 

классифицируется, как организованный. Промышленный выброс, поступающий в 

атмосферу в виде ненаправленных потоков газа, классифицируется, как неоргани-

зованный. 

Полигон ТБО была предназначена для размещения преимущественно быто-

вых отходов из населённых пунктов Тульской области.  

Источником загрязнения атмосферы от полигона ТБО является биогаз, выде-

ляющийся из тела полигона и образующийся в толще твёрдых бытовых отходов, 

размещенных на санкционированной свалке. 

Под воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный 

процесс распада органической составляющей отходов. Конечным продуктом этого 

процесса является биогаз, основную объёмную массу которого составляют метан и 

диоксид углерода. Наряду с названными  компонентами  биогаз содержит пары во-

ды, оксид углерода,  оксиды  азота, аммиак, углеводороды, сероводород, фенол и в 

незначительных количествах другие примеси, обладающие вредным для здоровья 

человека и окружающей среды воздействием. 

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, 

в том числе, от климатических и геологических условий места расположения поли-

гона, морфологического и химического состава завезенных отходов, условий скла-

дирования, влажности отходов, их плотности и т.д. 

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит харак-

тер их окисления,  происходящего  в  верхних  слоях  отходов. За счёт кислорода  

воздуха, содержащегося в пустотах и проникающего из атмосферы. Затем по мере 

естественного и механического  уплотнения отходов  и  изолирования  их  грунтом  

усиливаются  анаэробные процессы с образованием биогаза, являющегося конеч-

ным продуктом биотермического анаэробного распада органической составляю-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

щей отходов под воздействием микрофлоры. Биогаз через толщу отходов и изоли-

рующих слоёв грунта выделяется в атмосферу, загрязняя её. Если условия склади-

рования не изменяются, процесс анаэробного разложения стабилизируется с посто-

янным по удельному объёму выделением биогаза практически одного газового со-

става (при стабильности морфологического состава отходов). 

Различают пять фаз процесса распада органической составляющей твёрдых 

отходов на полигонах: 

1-я фаза – аэробное разложение; 

2-я фаза – анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение); 

3-я фаза – анаэробное разложение с непостоянным выделением метана; 

4-я фаза – анаэробное разложение с постоянным выделением метана; 

5-я фаза – затухание анаэробных процессов. 

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки 

отходов, продолжительность протекания третьей фазы – до 700 дней. Длительность 

четвёртой фазы – определяется местными климатическими условиями и для раз-

личных регионов РФ колеблется в интервале от 10 (на юге) до 50 лет (на севере), 

если условия складирования не изменяются. 

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением мета-

на и максимальными  выходом  биогаза  (четвёртая  фаза)  генерируется  около 80%  

от общего количества биогаза. Остальные 20 % приходятся на первые три и конеч-

ную фазы, в периоды которых в образовании продуктов разложения принимают 

участие только часть находящихся на полигоне отходов (верхние слои отходов и 

медленно разлагаемая микроорганизмами часть органики). 

Поступление биогаза с поверхности полигона в атмосферный воздух идёт 

равномерно без заметных колебаний его количественных и качественных характе-

ристик. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период 

рекультивации 

Продолжительность выполнения работ по рекультивации полигона принята в 

соответствии с томом ПОС. Работы по рекультивации полигона ТБО выполняются 

в 2 периода: подготовительный и основной. 

Подготовительный период 

Работы подготовительного периода включают в себя: 

До начала работ основного периода необходимо выполнить полный комплекс 

подготовительных работ. Подготовительные работы, как правило, выполняются в 

переходные периоды года и включают в себя: 

а) изучение проектно-сметной документации; 

б) оформление финансирования и заключения договора подряда; 

в) определение поставщиков и размещение заказов на модульные сооруже-

ния, грунты, материалы и оборудование; 

г) установка временного (переносного) ограждения; 

д) создание геодезической разбивочной основы; 

ж) поэтапная расчистка территории производства работ: 

з) подготовка территории стройдвора; 

и) обеспечение рабочих всеми необходимыми зданиями санитарно-бытового, 

административного и складского назначения (устройство стройдвора); 

к) обеспечение площадки производства работ всеми необходимыми энерге-

тическими ресурсами (вода, электроэнергия, связь); 

л) устройство освещения площадки стройдвора в соответствии с ГОСТ  

12.1.046-85 ССБТ. Нормируемая освещенность принимается – в зоне монтажа и 

бетонирования конструкций – 30 лк; в зоне свайных работ – 10 лк; в зоне автомо-

бильных дорог – 2 лк; в зоне погрузочно-разгрузочных и земляных – 10 лк. Для 

освещения площадок и дорог устанавливаются  прожекторные  мачты.  Для  осве-

щения  рабочих  мест  используются переносные светильники и прожекторы. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Строительство площадки стройдвора запроектировано с твердым покрытием 

из железобетонных дорожных плит. 

В составе стройдвора предусмотрено строительство следующих сооружений: 

- ограждение сетчатое металлическое; 

- контора мастера с диспетчерской; 

- бытовка для временного размещения бригады; 

- бытовка сушилка; 

- бытовка душевая; 

- противопожарный резервуар объемом 50 м3; 

- резервуар дождевых и талых вод объемом 50 м3; 

- навес для машин и механизмов; 

- система сбора и отвода хозяйственно-бытовых стоков – трубопровод К1, 

колодец КО-1; 

- система сбора и отвода ливневых и талых вод – водоотводные бетонные 

лотки марки Л8-1; 

- надворная уборная – биотуалет марки МТК Стандарт (2 шт.); 

- кратковременная стоянка для техники; 

- контрольно-дезинфицирующая ванна; 

-  дизель-генераторная установка. 

При  строительстве выполняют следующие виды работ: земляные, бетонные, 

монтажные и изоляционные. 

Основной период. Техническая рекультивация 

Работы основного периода строительства выполняются в следующей после-

довательности: 

К работам технической рекультивации относятся: 

- планировка территории рекультивации; 

- формирование поверхности полигона (выполаживание откосов); 

- укладка изолирующего слоя полигона; 

- устройство системы газового дренажа; 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

- очистка существующих канав для сбора поверхностных вод; 

- устройство технологического подъезда к резервуару для сбора фильтрата; 

- устройство дренажной системы сбора фильтрата; 

- устройство верхнего противофильтрационного экрана полигона; 

-нанесение рекультивационных слоев; 

- рекультивация прилегающей территории. 

На завершающем этапе технической рекультивации предусмотрен демонтаж 

запроектированных сооружений и покрытия адм.хозяйственной зоны (объем работ 

принять по проектным объемам). 

Основной период. Биологическая рекультивация 

К работам биологической рекультивации относится следующий комплекс аг-

ротехнических и фитомелиоративных мероприятий: 

-двукратное снегозадержание; 

- ранневесеннее влагозащитное боронование; 

- механизированное внесение минеральных удобрений; 

- предпосевная культивация; 

- предпосевное прикатывание почвы кольчатыми катками; 

- посев травосмеси многолетних трав; 

- послепосевное прикатывание почвы кольчатыми катками; 

- полив посевов; 

- скашивание трав с последующим комплексом работ по уборке сена. 

При выполнении работ негативное воздействие на атмосферный воздух ока-

зывают: движение автотранспорта и спецтехники; сварочные, окрасочные и земля-

ные работы и пыление сыпучего материала. Также на территории полигона в пери-

од проведения рекультивации установлена дизель-генераторная установка, при ра-

боте которой в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.3. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации  

Данные о видах работ и количестве и типе техники, используемой в период 

рекультивации, определены проектом организации строительства. Список техники, 

планируемой к использованию на этапах рекультивации. 

Таблица 8 Потребность в строительных машинах и механизмах в подготовительный период 

Наименование 
Кол-во 
шт. 

Примечание 

Автокран КС 45721-24 (грузоподъемность 25 т, вылет стрелы 
– 20м) 

1 
на базе а/м 
КАМАЗ 

Автосамосвал КамАЗ 55111 (грузоподъемность – 13 т) 1  

Бульдозер ДЗ-171 1  

Экскаватор ТО-49 (ёмкость ковша – 0,4 м3) 1 погрузчик 

Бурильно-крановая машина БКМ-515А 1 
на шасси Урал 
4320 

 

Таблица 9 Потребность в строительных машинах и механизмах на технический этап 

рекультивации 

Наименование Расход 
топлива, 
л/машино

-час 

Тех. хар-
ки, мощ-
ность, кВт 

(л.с.) 

Коли-
чество, 
шт. 

Примечание 

Автосамосвал 
КАМАЗ-55111 

28 13 т 3 
Транспортировка 
грунта на расстояние 
до 1 км 

Экскаватор гусеничный ЭО-
5126 

36,3 
емк.ковша 

1,4 м3 
2 Разработка грунта 

Погрузчик-экскаватор ТО-49 4,2 
емк.ковша 

0,4 м3 
1 

Устройство анкерной 
траншеи, канав 

Бульдозер ДЗ-171 12,6 125 (170) 5 
Срезка и перемещение 
грунта, планировка 
территории 

Каток ДМ-58 24,2 133 (180) 1 Уплотнение грунта 
Каток вибрационный 
тротуарный ДУ-107 

2,8 9,6 1 Уплотнение грунта 

Машина поливомоечная КО-
002 на базе ЗИЛ-130 

3,8 
Объем ци-
стерны 6 

м3 
1 Увлажнение грунта  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Наименование Расход 
топлива, 
л/машино

-час 

Тех. хар-
ки, мощ-
ность, кВт 

(л.с.) 

Коли-
чество, 
шт. 

Примечание 

Автокран КС 45721-24 на базе 
а/м КАМАЗ-43118, 
г/п 25 т, вылет стрелы 20м, вы-
сота подъема 21,9 м 

4,5 205 (280) 1 Монтаж конструкций 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-515А 

8,6 60 (81) 1 
Бурение газоотводных 
скважин 

Сварочный аппарат ССПТ-225Э - 5,5 1 
Сварка полиэтилено-
вых труб 

 

Таблица 10 Потребность в основных машинах и механизмах на биологический этап 

рекультивации 

№ Наименование 

Расход 
топлива, 
л/машино

-час 

Мощность, 
производи-

тельность, га/ч 

Количе-
ство, шт. 

1 Экскаватор-погрузчик ТО-49 4,6 
емк. ковша 

0,4 м3 
1 

2 
Машина поливомоечная КО-002 
на базе ЗИЛ-130 

3,8 
объем цистер-
ны 6000 л 

1 

3 Трактор на гусеничном ходу ДТ-75М 11,4 
69 (94) 
кВт (л.с.) 

1 

4 Трактор на пневмоколесном ходу МТЗ-80 6,2 
55 (75) 
кВт (л.с.) 

1 

 

В соответствии с календарным графиком период рекультивации составляет 6 

лет, из них 2 года – подготовительный этап и техническая рекультивация; 4 года – 

биологическая рекультивация. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.4. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации (1-й год) 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 1-й год 

(подготовительный период и техническая рекультивации) будет происходить от 

следующих источников выбросов: 

- тело полигона (ист. № 6001); 

- двигатели внутреннего сгорания строительной техники (ист. №№ 6502 и 

6503); 

- земляные работы и пыление сыпучего материала (ист. № 6504); 

- сварочные работы (ист. № 6505); 

- лакокрасочные работы (ист. № 6506); 

- работа дизель-генератора ДГУ Cummins C55D5 (в кожухе) (ист. № 6507), 

- заправка топливом спецтехники (ист. № 6508), 

-Карта-схема объекта с нанесенными источниками выброса загрязняющих ве-

ществ и расчётными точками приведена в Приложении 1 книга 2 ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигате-

лей внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-

Эколог 3.0.1.15». Для расчета принято, что строительная техника работает на пол-

ном нагрузочном режиме. Объект классифицирован, как «дорожная  техника на  

неотапливаемой стоянке» (источник выброса №6002) и «открытая или закрытая 

неотапливаемая стоянка» (источник выброса № 6003). 

Расчет выбросов при проведении земляных работ и пылении сыпучего мате-

риала производился в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбро-

сов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов» 

для выемочно-погрузочных работ. Результаты расчета приведены в Приложении 

№3, книга 2 ООС. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Расчет выбросов при сварке металлических конструкций в период проведения 

рекультивационных работ объекта проведен по удельным показателям «Методики 

расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», 1997 г., утвержденной Государствен-

ным комитетом РФ по охране окружающей среды. Результаты расчета приведены в 

Приложении №3, книга 2 ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении лакокрасочных работ 

выполнен в соответствии с «Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняю-

щих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 

удельных показателей), НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной 

установки Power Generasion Cummins C55 D5(S3.8) выполнен в соответствии с «Ме-

тодикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных ди-

зельных установок». Результаты расчета приведены в Приложении №3, ООС. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

Таблица 11. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

(Рекультивация 1 год – подготовительный п-д, техническая рекультивация) 

Загрязняющее вещество Ис-
поль-
зуе-
мый 
крите-

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
ПДК 
с/с 

0,04000 3 0,0011534 0,000199

0143 Марганец и его соединения (в пере-
счете на марганца (IV) оксид) 

ПДК 
м/р 

0,01000 2 0,0002042 0,000035

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК 
/

0,20000 3 0,1238134 1,129399
0303 Аммиак ПДК 

/
0,20000 4 0,0499761 1,363886

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 
/

0,40000 3 0,0201197 0,183527
0316 Соляная кислота ПДК 

/
0,20000 2 0,0057000 0,090000

0328 Углерод (Сажа) ПДК 
/

0,15000 3 0,0205918 0,150138
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК 

/
0,50000 3 0,0194529 0,278223

0333 Сероводород ПДК 
/

0,00800 2 0,0024470 0,066771
0337 Углерод оксид ПДК 

/
5,00000 4 0,2211669 1,514983

0342 Фториды газообразные ПДК 
/

0,02000 2 0,0000472 0,000008
0349 Хлор ПДК 

/
0,10000 2 0,0057000 0,090000

0410 Метан ОБУВ 50,00000  4,9601442 135,366150
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изо-

меров о-, м-, п-) 
ПДК 
м/р 

0,20000 3 0,0550029 1,134726

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК 
/

0,60000 3 0,0677630 1,849306
0627 Этилбензол ПДК 

/
0,02000 3 0,0089385 0,243939

0827 Хлорэтен (Винилхлорид) ПДК 
/

0,01000 1 0,0000043 0,000003
1325 Формальдегид ПДК 

/
0,05000 2 0,0090361 0,246601

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК 
/

5,00000 4 0,0203363 0,004551
2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0324610 0,233611
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК 

/
1,00000 4 0,0001546 0,000031

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 ПДК 
/

0,15000 3 0,2856000 0,006720
  Всего веществ        :           22  5,9098135 143,952807
  в том числе твердых  :     5    0,3075537 0,157095
  жидких/газообразных  :   17    5,6022598 143,795712
   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6003  (2)  303 333 
6004  (3)  303 333 1325 
6005  (2)  303 1325 
6035  (2)  333 1325 
6043  (2)  330 333 
6204  (2)  301 330 
6205  (2)  330 342 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.5. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации (2-ой год) 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух во 2-й год рекультива-

ции будет происходить от следующих источников выбросов: 

- тело полигона (ист. № 6001); 

- двигатели внутреннего сгорания строительной техники (ист. №№ 6502 и 

6503); 

- земляные работы и пыление сыпучего материала (ист. № 6504); 

- сварочные работы (ист. № 6505), 

- заправка топливом спецтехники (ист. № 6508). 

Карта-схема объекта с нанесенными источниками выброса загрязняющих ве-

ществ и расчётными точками приведена в Приложении 1. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигате-

лей внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-

Эколог 3.0.1.15». Для расчета принято, что строительная техника работает на пол-

ном нагрузочном режиме. Объект классифицирован как «дорожная техника на 

неотапливаемой стоянке» (источник выброса №6002) и «открытая или закрытая 

неотапливаемая стоянка» (источник выброса № 6003). Результаты расчета приведе-

ны в Приложении. 

Расчет выбросов при проведении земляных работ и пылении сыпучего мате-

риала производился в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбро-

сов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов» 

для выемочно-погрузочных работ. Результаты расчета приведены в Приложении. 

Расчет выбросов при сварке металлических конструкций и полиэтиленовых 

труб в период проведения рекультивационных работ объекта проведен по удельным 

показателям «Методики расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в ат-

мосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)», 1997 г., утвер-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

жденной Государственным комитетом РФ по охране окружающей среды. Результа-

ты расчета приведены в Приложении. 

Перечень загрязняющих веществ на период выполнения работ по рекультива-

ции представлен в таблице 12. Параметры выбросов загрязняющих веществ пред-

ставлены в Приложении книга 2 ООС. 

Таблица 12. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

(Рекультивация 2 год –техническая рекультивация) 

Загрязняющее вещество Ис-
поль-
зуе-
мый 
крите-

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

ПДК 
с/с 

0,04000 3 0,0011534 0,000199

0143 Марганец и его соединения (в пере-
счете на марганца (IV) оксид) 

ПДК 
м/р 

0,01000 2 0,0002042 0,000035

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК 
/

0,20000 3 0,0333814 1,070752
0303 Аммиак ПДК 

/
0,20000 4 0,0499761 1,363886

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 
/

0,40000 3 0,0054245 0,173998
0328 Углерод (Сажа) ПДК 

/
0,15000 3 0,0063926 0,140150

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК 
/

0,50000 3 0,0097950 0,271143
0333 Сероводород ПДК 

/
0,00800 2 0,0024470 0,066771

0337 Углерод оксид ПДК 
/

5,00000 4 0,1770291 1,462165
0342 Фториды газообразные ПДК 

/
0,02000 2 0,0000472 0,000008

0410 Метан ОБУВ 50,00000  4,9601442 135,366150
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изо-

меров о-, м-, п-) 
ПДК 
м/р 

0,20000 3 0,0415029 1,133646

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК 
/

0,60000 3 0,0677630 1,849306
0627 Этилбензол ПДК 

/
0,02000 3 0,0089385 0,243939

0827 Хлорэтен (Винилхлорид) ПДК 
/

0,01000 1 0,0000043 0,000003
1325 Формальдегид ПДК 

/
0,05000 2 0,0090361 0,246601

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК 
/

5,00000 4 0,0203363 0,004932
2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0143432 0,217651
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК 

/
1,00000 4 0,0001546 0,000031

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 ПДК 
м/р

0,15000 3 0,2856000 0,006720

  Всего веществ        :           20  5,6936736 143,618086
  в том числе твердых  :     5    0,2933545 0,147107
  жидких/газообразных  :   15    5,4003191 143,470979
   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6003  (2)  303 333 
6004  (3)  303 333 1325 
6005  (2)  303 1325 
6035  (2)  333 1325 
6043  (2)  330 333 
6204  (2)  301 330 
6205  (2)  330 342 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.6. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, анализ и 

предложения по предельно-допустимым выбросам на период проведения работ 

по рекультивации в 3-й – 6-й годы (биологическая рекультивация) 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период проведения 

биологической рекультивации будет происходить от следующих источников выбро-

сов:- тело полигона (ист. № 6001); 

- двигатели внутреннего сгорания сельскохозяйственной техники (ист. № 6006  

и № 6507); 

- заправка топливом спецтехники (ист. № 6508). 

Карта-схема объекта с нанесенными источниками выброса загрязняющих ве-

ществ и расчётными точками приведена в Приложении. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигате-

лей внутреннего сгорания техники, проведен c учетом проведения сельскохозяй-

ственных работ в марте-апреле и сентябре-октябре (засев и покос трав) на протяже-

нии четырех лет. 

Результаты расчёта приведены в Приложении. 

Перечень загрязняющих веществ на период выполнения работ по биологиче-

ской рекультивации за каждый год представлен  в таблице 13. Параметры выбросов 

загрязняющих веществ представлены в Приложении книга 2 ООС. 

Таблица 13. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

(Рекультивация 3-6 года –биологическая рекультивация) 

Загрязняющее вещество Ис-
поль-
зуе-
мый 
крите-

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК 

/
0,20000 3 0,0146854 0,238035

0303 Аммиак ПДК 
/

0,20000 4 0,0499761 1,363886
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 

/
0,40000 3 0,0023864 0,038681

0328 Углерод (Сажа) ПДК 
/

0,15000 3 0,0004705 0,000672
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК 

/
0,50000 3 0,0071632 0,180934

0333 Сероводород ПДК 
/

0,00800 2 0,0024470 0,066771
0337 Углерод оксид ПДК 

/
5,00000 4 0,1174597 0,704745

0410 Метан ОБУВ 50,00000  4,9601442 135,366150



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изо-
меров о-, м-, п-) 

ПДК 
м/р 

0,20000 3 0,0415029 1,133646

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК 
/

0,60000 3 0,0677630 1,849306
0627 Этилбензол ПДК 

/
0,02000 3 0,0089385 0,243939

1325 Формальдегид ПДК 
/

0,05000 2 0,0090361 0,246601
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК 

/
5,00000 4 0,0203363 0,004932

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0033738 0,004903
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК 

/
1,00000 4 0,0001546 0,000031

  Всего веществ        :           15  5,3058377 141,443232
  в том числе твердых  :     1    0,0004705 0,000672
  жидких/газообразных  :   14    5,3053672 141,442560
   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6003  (2)  303 333 
6004  (3)  303 333 1325 
6005  (2)  303 1325 
6035  (2)  333 1325 
6043  (2)  330 333 
6204  (2)  301 330 

 

 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.7. Результаты расчётов приземных концентраций загрязняющих 

веществ на период проведения работ 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе во время 

всех этапов проведения рекультивации полигона проведен по программному ком-

плексу Эколог версии 3.1, реализующему «Методику расчета рассеивания вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий» (ОНД-86 без учета застройки). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере от источников выбро-

сов предприятия проведен: 

- для всех загрязняющих веществ на летний период, как в период с наихудши-

ми условиями рассеивания; 

- с учетом одновременной работы источников выброса (наихудшая ситуация); 

- с учетом метеорологических характеристик и коэффициентов, определяю-

щих условия рассеивание веществ в атмосфере, для района расположения полиго- 

на. 

Размеры сторон расчетного прямоугольника для суммарных выбросов загряз-

няющих веществ от эксплуатации проектируемого объекта выбраны так, чтобы 

установить зону влияния выбросов загрязняющих веществ. 

В анализе результатов расчетов рассеивания выбросов рассмотрены точки на 

жилой застройке с максимальной концентрацией i-го загрязняющего вещества. 

Таблица 14 – Вещества, расчет для которых не целесообразен. Первый год 

технической рекультивации. Критерий целесообразности расчета E3=0,05 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК
0123 Железа оксид 0,0097130 
0342 Фториды газообразные 0,0079496 
0827 Хлорэтен (Винилхлорид) 0,000003 

 

 

Таблица 15 – Вещества, расчет для которых не целесообразен. Второй год 

технической рекультивации. Критерий целесообразности расчета E3=0.05 
 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК
0123 Железа оксид 0,0097130 
0342 Фториды газообразные 0,0079496 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0005208 
 
 

Таблица 16 – Вещества, расчет для которых не целесообразен. Период прове-

дения  биологической  рекультивации. Критерий целесообразности расчета E3=0.05 
 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 
2732 Керосин 0,0094704 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0005208 

 

Результаты расчетов рассеивания на период рекультивации представлены в 

таблице 17. 

Таблица 17 – Максимальные приземные концентрации вредных веществ 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Загрязняющее вещество Расчетная максимальная приземная концентрация, в 

долях ПДК в жилой зоне (без фона/с фоном) 

Код Наименование 1-й год ре- 

культивации 

2-й год ре- 

культивации 

3-й 6-й год ре- 

культивации 

0123 Железа оксид 0,01/- 0,01/- 0,01/- 

0143 Марганец и его соедине-

ния 

Расчет не целе-

сообразен 

Расчет не целе-

сообразен 

- 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0,2/0,47 0,056/0,32 0,026/0,29 

0303 Аммиак 0,08/- 0,08/- 0,08/- 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 

0,02/- 0,02/- <0,01/- 

0316 Соляная кислота 0,05/- - - 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,05/- 0,05/- <0,01/- 

0330 Сера диоксид 0,016/0,04 0,016/0,04 0,006/0,03 

0333 Сероводород 0,1/- 0,1/- 0,1/- 

0337 Углерод оксид 0,01/0,49 0,01/0,49 0,01/0,49 

0342 Фториды газообразные Расчет не целе-

сообразен 

Расчет не целе-

сообразен 

- 

0349 Хлор 0,1/- - - 

0410 Метан 0,03/- 0,03/- 0,03/- 

0616 Ксилол (смесь изомеров) 0,1/- 0,1/- 0,1/- 

0621 Толуол 0,04/- 0,04/- 0,04/- 

0627 Этилбензол 0,15/- 0,15/- 0,15/- 

0827 Хлорэтен (Винилхлорид) Расчет не целе-

сообразен 

Расчет не целе-

сообразен 

Расчет не целе-

сообразен 

1325 Формальдегид 0,06/- 0,06/- 0,06/- 

2704 Бензин нефтяной <0,01/- <0,01/- <0,01/- 

2732 Керосин 0,01/- 0,01/- - 

2754 Углеводороды предельные 

C12-C19 

Расчет не целе-

сообразен 

Расчет не целе-

сообразен 

Расчет не целе-

сообразен 

2907 Пыль неорганическая 

>70% SiO2 

0,53/- 0,53/- 0,53/- 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

6003 Группа суммации: Группа 

сумм. (2) 303 333 

0,19/- 0,19/- 0,19/- 

6004 Группа суммации: Группа 

сумм. (3) 303 333 1325 

0,25/- 0,25/- 0,25/- 

6005 Группа суммации: Группа 

сумм. (2) 303 1325 

0,14/- 0,14/- 0,14/- 

6035 Группа суммации: Группа 

сумм. (2) 333 1325 

0,16/- 0,16/- 0,16/- 

6043 Группа суммации: Группа 

сумм. (2) 330 333 

0,11/- 0,11/- 0,11/- 

6204 Группа неполной сумма-

ции с коэффициентом 

"1,6": Группа сумм. (2) 301 

330 

0,14/0,32 0,04/0,22 0,02/0,2 

6205 Группа неполной сумма-

ции с коэффициентом 

"1,8": Группа сумм. (2) 330  

342 

0,01/- <0,01/- ‐ 

 

Для всех загрязняющих веществ максимальные приземные концентрации в 

расчетных точках на границе жилой застройки не превышают критерий 1,0 ПДК. 

Таким образом, анализ результатов расчета рассеивания позволяет сделать 

вывод, что в расчетных точках максимальная концентрация ни по одному загрязня-

ющему веществу и группам суммации не превышает критерий нормирования 1,0 

ПДК. 

Результаты расчетов и карты рассеивания загрязняющих веществ представле-

ны в Приложении. Карты-схемы с нанесенными источниками загрязнения атмосфе-

ры и расчетными точками представлены в Приложении. 

После проведения рекультивационных работ, полигон ТБО будет представ-

лять собой насыпной холм с покатыми и террасированными склонами с формой ре-

льефа, максимально приближенной к естественной. Для выхода биогаза из тела по-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

лигона, проектом предусмотрена система газоудаления в виде газодренажных  

скважин.  

В соответствии с  СанПиН2.2.1/2.1.1.1200-03 (новая редакция) данный объект 

не классифицирован. 

Согласно п. 1.2. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (новая редакция) требования са-

нитарных правил распространяются на размещение, проектирование, строительство 

и эксплуатацию вновь строящихся, реконструируемых промышленных объектов и 

производств, объектов транспорта, связи, сельского хозяйства, энергетики, опытно-

экспериментальных производств, объектов коммунального назначения, спорта, тор-

говли, общественного питания и др., являющихся источниками воздействия на сре-

ду обитания и здоровье человека. 

Источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека являются 

объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами промышлен-

ной площадки превышают 0,1 ПДК и/или ПДУ. 

После проведения рекультивационных работ источником воздействия может 

являться только предусмотренная система газоудаления в виде газодренажных 

скважин. Согласно проведённым расчётам рассеивания на границе промышленной 

площадки концентрации загрязняющих веществ не будут превышать 0,1 ПДК. Та-

ким образом, объект не будет являться источником воздействия на среду обитания и 

здоровье человека. 

 

4.1.8. Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

послерекультивационный период 

После проведения рекультивационных работ, полигон будет представлять со-

бой насыпной холм высотой 30 м с покатыми и террасированными склонами с фор-

мой рельефа, максимально приближенной к естественной. Для выхода биогаза из 

тела полигона, покрытого изолирующими материалами, проектом предусмотрена 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

система газоудаления в виде газодренажных скважин в количестве 8 (восьми) еди-

ниц. 

 

4.1.9. Предложения по нормативам рекультивации предельно-

допустимых выбросов 

На период рекультивации полигона предлагается установить нормативы пре-

дельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ по всем веществам на уровне 

расчетных. 

Предложения по нормативам ПДВ загрязняющих веществ на период рекуль-

тивации представлены в Приложении книга 2 ООС. 

 

4.1.10. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

На период рекультивации 

Выбросы загрязняющих веществ, при проведении рекультивационных работ, 

носят временный характер. Для снижения воздействия со стороны объекта в период 

рекультивации на состояние воздушной среды в районе строительства, предусмот-

рены мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия по уменьшению выбросов в воздушную среду в период строи-

тельства включают: 

-контроль за работой техники в период вынужденного простоя или техниче-

ского перерыва в работе. Стоянка техники в эти периоды разрешается только при 

неработающем двигателе; 

-контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 

- рассредоточение во времени работы строительных машин и механизмов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

- обеспечение профилактического ремонта дизельных механизмов; 

- регулярное проведение работ по контролю токсичности отработанных газов 

в соответствии с ГОСТ 2.02.03-84 и ГОСТ 21393-75*. 

В после рекультивационный период 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Мероприятия по снижению выбросов в атмосферу в послерекультивационный 

период не разрабатывались, т.к. максимальные приземные концентрации по всем 

загрязняющим веществам и группам суммации не превышают санитарных норм 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.1.11. Мероприятия по регулированию выбросов в период 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 
 

Мероприятия по регулированию выбросов в атмосферу при неблагоприятных 

метеорологических условиях не разрабатывались, т.к. концентрации всех веществ не 

создают максимальное загрязнение более 1 ПДК. 

Величины максимальных приземных концентраций по загрязняющим 

веществам на существующее положение, на период выполнения работ по ре-

культивации полигона и в после рекультивационный период на ближайшей 

жилой застройке составляют не более 1 ПДК. 

Выполненный расчет рассеивания, оценивающий влияние выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу от полигона, подтверждает возможность 

проведения работ по рекультивации полигона, а также подтверждает снижение 

концентраций компонентов биогаза на ближайшей жилой застройке в после 

рекультивационный период. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.2. Охрана подземных и поверхностных вод от загрязнения и 

истощения 

В данном разделе проекта оценивается технические решения по перехвату и 

очистке фильтрата, а также оценивается влияние рассматриваемого объекта на 

водные ресурсы прилегающей территории. 

Принятые в проекте технические решения направлены на максимальное 

уменьшение негативного воздействия полигона ТБО на состояние водного бассей-

на. 

Негативное воздействие, рассматриваемого объекта, на водные ресурсы бу-

дет сказываться под влиянием загрязняющего действия фильтрата. 

Фильтрат образуется в теле  полигона за счёт: поступления атмосферных 

осадков и биохимических реакций протекающих внутри тела полигона. Он являет-

ся главным фактором отрицательного воздействия на водные ресурсы. 

Атмосферные осадки в тело полигона попадают в виде поверхностного стока, 

стекающего с водосборной площади, и осадков, выпадающих непосредственно на 

площадь полигона. 

Глубина просачивания и количество проходящей в толщу влаги зависит от 

степени уплотнения изолирующего слоя и отходов, и от влагоемкости складируе-

мой массы. Уплотнение отходов, являющееся характерной особенностью правиль-

ной эксплуатации, снижает коэффициент фильтрации, уменьшая, таким образом, 

количество образующегося фильтрата. 

При размещении ТБО происходит изменение их плотности. При выгрузке 

ТБО первоначальный объём отходов значительно уменьшается по прошествии 

времени за счёт самоуплотнения. При этом ТБО теряют сыпучесть, увеличивается 

их плотность. При высокой исходной влажности обычно выделяется фильтрат. 

При увеличении плотности ТБО уменьшается объем пор, заполненных воз-

духом, что оказывает влияние на воздушный режим. При выраженной слеживаемо-

сти в толще ТБО возможен переход от аэробных условий к анаэробным. Меняется 

влажностный режим. Фильтрат содержит в себе растворы солей, в том числе и эк-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

зогенных химических веществ, микробиально загрязнен, имеет окраску и неприят-

ный запах. В фильтрате обычно содержится много хлоридов, сульфатов, бикарбо-

натов, органических и взвешенных веществ. В зависимости от химического состава 

ТБО в фильтрат могут попасть соли тяжелых металлов, токсичные вещества. 

Фильтрат из-за высокой концентрации органических загрязняющих веществ труд-

но поддаётся очистке на обычных механических и биологических сооружениях 

очистки сточных вод. При попадании в почву и грунтовые воды он может вызвать 

их химическое и биологическое загрязнение. Фильтрат опасен в эпидемиологиче-

ском отношении. Слежавшиеся ТБО обладают большой влажностью, высоким со-

лесодержанием и при контакте с незащищенным металлом могут вызывать его 

коррозию. 

4.2.1. Характеристика сточных вод 
 

Состав фильтрата зависит от этапа жизненного цикла полигона: активной 

эксплуатации, рекультивации, постэксплуатации и ассимиляции. К завершающим 

этапам жизненного цикла полигона можно отнести период его эксплуатации, пре-

вышающий проектный срок (после 20 лет депонирования отходов), рекультивацию 

и этапы постэксплуатации. 

ТБО содержат черные и цветные металлы, которые способны подвергаться 

коррозии, участвовать в окислительно-восстановительных реакциях, образовывать 

комплексные соединения с органическими лигандами – продуктами биохимиче-

ского разложения органической части ТБО, образовывать труднорастворимые  

гидроксиды, карбонаты, фосфаты, сульфиды. 

На стадии стабильного метаногенеза, соответствующей завершающим этапам 

жизненного цикла полигона, фильтрат характеризуются величинами ХПК – 500-

1000 мгО2/л, БПК –100-500 мгО2/л, высоким содержанием биорезистентных ком-

понентов, полифенолов, высоко-молекулярных окрашенных примесей гумусовой 

природы, комплексных ионов металлов с органическими лигандами, что необхо-

димо учитывать при разработке технологических решений по обезвреживанию 

фильтрата. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Для перехвата весеннего талого и дождевого стока по периметру полигона 

прорыта водоотводная канава. В среднем ширина канавы составляет 2,0-3,0 м, глу-

бина 1,0-1,5 м. Траншея оконтуривает тело полигона практически полностью, не-

большой разрыв имеется только в районе подъездной дороги к свалке. 

В настоящее время эксплуатация канавы подразумевает откачку избытка во-

ды при большом скоплении. Выкопаны расширения в канавах и проложены грун-

товые дороги для подъезда цистерн. Тем не менее, при интенсивных и продолжи-

тельных осадках или после снежной зимы возможно переполнение емкости канав, 

и избыток воды через естественные понижения в рельефе, будет стекать в распо-

ложенные в южной части полигона подземные емкости. 

Таблица 24 - Результаты санитарно-химических испытаний сточных вод из 

тела полигона 

Определяемый 

показатель 

Проба №1 Нормативные 
документы  на  метод выпол-

нения измерения
Х ΔХ 

рН, ед. рН 7,28 0,20 ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 

Цинк, мг/дм3 0,2 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.222-06 

Железо, мг/дм3 75 18 ПНД Ф 14.1:2:4.50-96 

Марганец, мг/дм3 1,7 0,6 ПНД Ф 14.1:2:4.217-06 

ХПК, мг/дм3 1200,7 110,0 ПНД Ф 14.1:2:4.210-05 

БПК, мг/дм3 27 4 ПНД Ф 14.1:2:3:4.262-10 

Ионы аммония, мг/дм3 18,7 2,2 ПНД Ф 14.1:2:4.222-06 

Хлориды, мг/дм3 1005 103 ПНД Ф 14.1:2:4.111-97 

Сульфаты, мг/дм3 28,9 4,3 ПНД Ф 14.1:2.159-2000 

Запах, баллы 3 - ПНД Ф 12.16.1-10 

Кальций, мг/дм3 314 35 ПНД Ф 14.1:2:4.138-98 

Магний, мг/дм3 18,6 1,5 ПНД Ф 14.1:2:4.137-98 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.2.2. Обоснование решений по очистке сточных вод, мероприятия, 

технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов 

Техническим этапом рекультивации предусмотрено изолирование (консерва-

ция) тела полигона путем устройства верхнего противофильтрационного экрана. 

Для отвода скопившихся дренажных вод из тела полигона предусмотрено устрой-

ство системы сбора и отвода дренажных вод. 

Расчет объема дренажных вод выполнен на момент разработки проекта. По-

сле завершения работ по рекультивации полигона с течением времени объем филь-

трата будет уменьшаться и в конечном итоге будет сведен к минимуму. 

Проектируемая дренажная система представляет собой дренажную траншею, 

расположенную по периметру полигона ТБО, в которой проложен дренажный тру-

бопровод, выпуск из дренажного трубопровода предусмотрен в резервуар сбора 

фильтрата, располагаемый в низшей точке рельефа. 

Проектной документацией предусмотрено устройство дренажной системы 

следующей конструкции: 

- дренажная траншея; 

- дренажный трубопровод; 

- выпуски из дренажного трубопровода; 

- резервуар для сбора фильтрата V=50 м3. 

Дренажная траншея прокладывается по низу западного откоса полигона с 

углублением в водоупор– основание полигона. Размеры траншеи: ширина по дну 

0,6 м, глубина 1,0 м, в верхней части траншеи предусмотрено уширение рабочей 

площади водосбора до 1,5 м глубиной 0,3 м. После выполнения земляных работ на 

дно укладывается слой уплотненного щебня фр. 10-15 мм толщиной 100 мм, на ко-

торый монтируется дренажный трубопровод. 

В качестве фильтрующей обсыпки дренажная траншея заполняется гранит-

ным щебнем фр.10-15 мм по ГОСТ 8267-93. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Выпуски выполняются из труб КОРСИС  DN/OD110 SN8   ТУ 2248-001-

73011750-2005, либо соответствующего аналога. Укладываются трубы на подушку 

из песчаного грунта толщиной 100 мм, затем засыпаются песком слоем 0,3 м. 

Противопожарное водоснабжение стройдвора организуется с забором воды 

из пожарного резервуара емкостью 50 м3 из условия тушения пожара в течение 

двух часов с расходом согласно МДС 12-46.2008 равным Qпож = 5 л/с. Пожароту-

шение осуществляется спецмашинами. Восстановление пожарного объема воды 

предусмотрено привозной водой в течение 36часов. 

Таким образом, принятые технические решения позволят свести к ми-

нимуму возможность загрязнения водных ресурсов в период рекультивации и 

в после рекультивационный период. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.2.3. Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия на 

поверхностные и подземные грунтовые воды 

С целью снижения негативного воздействия на поверхностные и подземные 

грунтовые воды проектом предусмотрен комплекс мероприятий: 

-минимизация поступления загрязняющих веществ из тела полигона в по-

верхностные и грунтовые воды; 

-организация системы сбора фильтрата; 

- организация мониторинговых наблюдений на период рекультивации и по-

сле реализации проекта 

 

4.2.4. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от истощения и 

загрязнения 

Рекультивационные работы полигона, при условии соблюдения природо-

охранных мероприятий, не окажут отрицательного воздействия на поверхностные 

и подземные воды в районе строительства. 

В целях защиты поверхностных и подземных вод от загрязнения на период 

строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

обязательное ознакомление исполнителей с правилами работ в водоохранной 

зоне при проведении инструктажа; 

обязательное соблюдение границ территорий, отводимых под рекультива-

цию; 

запрещение мойки механизмов вне специально оборудованных мест; 

оснащение рабочих мест и времянок инвентарными контейнерами для быто-

вых и строительных отходов; 

заправка монтажно-строительной техники в специально отведенных и обору-

дованных для этих целей местах; 

сбор и транспортировка бытовых отходов в специально отведенные места. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

В целях уменьшения негативного влияния на поверхностные и подземные 

воды проектом будут предусмотрены следующие мероприятия: 

-Минимизация технологического водопотребления. 

-Минимизация хозяйственно-питьевого водопотребления. 

-Полное исключение производственных стоков. 

-Проведение мероприятий по предупреждению утечек ГСМ. 

-Сбор хозяйственно-бытовых стоков для дальнейшей очистки на сертифици-

рованных установках биологической очистки. 

В целях защиты подземного водоносного горизонта от загрязнений и обеспе-

чения санитарно-эпидемиологической надежности  проектом будут предусмотрены 

следующие мероприятия: 

- соблюдение границ строительной полосы; 

- недопущение в процессе строительства объекта загрязнения территории 

бытовыми и строительными отходами. Отходы в процессе строительства объекта 

должны собираться и складироваться в специальных водонепроницаемых емкостях 

и по мере накопления вывозиться специализированными организациями. 

- мониторинг качества подземных вод. 

- устранение открытого хранения, погрузки и перевозке сыпучих, пылящих 

материалов; 

- заправка и слив ГСМ должны проводиться в специально отведенных ме-

стах, исключающих загрязнение почвы и воды горюче-смазочными материалами; 

- организация мониторинговых наблюдений на период рекультивации и по-

сле реализации проекта за поверхностными водными источниками (точки №1-3) и 

подземными водами(скважина фон и скважина контроль). 

Для защиты поверхностных и подземных вод от загрязнения предусмотрена 

дренажная система, расположенная по периметру полигона ТБО, в которой проло-

жен дренажный трубопровод, выпуск из дренажного трубопровода предусмотрен в 

резервуар сбора фильтрата объемом 50 м3, располагаемый в низшей точке рельефа. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м.
 и

нв
.№

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Накопившийся фильтрат вывозится в соответствии с заключенным догово-

ром на биологические очистные сооружения для обезвреживания. 

С целью контроля состояния подземных, находящихся под влиянием полиго-

на ТБО, будет организована система гидрогеологического мониторинга, состоящая 

из 2-х наблюдательных скважин на Нижнетульский водоносный горизонт (C1tl1). 

Первая скважина будет располагаться по рельефу выше территории полигона (се-

веро-восток) и обеспечивать фоновые показатели химсостава грунтовых вод. Вто-

рая скважина будет располагаться на юго-западе полигона по потоку грунтовых 

вод на минимальных абсолютных отметках рельефа (приложение №1 книга ООС 

Приложения). 

Конструкции наблюдательных скважин предлагаются следующие: одна ко-

лонна глубиной до 23-25 м, фильтр–сетка с гравийной обсыпкой, запирающийся 

оголовок, приустьевая цементация или глиняный замок. 

 
Конструкция наблюдательных скважин 

Регламент наблюдений за качеством грунтовых вод: сокращенный анализ во-

ды 1 раз в сезон. Перечень показателей приведен в таблице. 

Таблица Перечень контролируемых веществ грунтовых подземных вод 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за

м.
 и

нв
.№

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Объект иссле-

дования 

Наименование контролируемых веществ и компонен-

тов 

Мониторинг 

состояния и загрязне-

ния подземных вод 

Отбор проб из 2-х  наблюд. скважин: 

- рН, 

 - аммиак,  

- нитриты, 

-  нитраты, 

-  гидрокарбонат кальция,  

- хлориды,  

- железо,  

- сульфаты,  

- литий, 

- ХПК,  

- БПК, 

-  органический углерод, 

-  магний,  

- кадмий,  

- хром, 

-  цианиды,  

- свинец, 

- ртуть,  

- мышьяк, 

-  медь, 

- барий,  

-сухой остаток,  

- гельминтологические показатели, 

- бактериологические показатели (общие колиформ-

ные бактерии, коли-фаги, возбудители кишечных инфек-

ций). 

Эксплуатационные водоносные горизонты (упинский и заволжский) от за-

грязнения с поверхности защищены, поэтому мониторинг качества подземных вод 

этих горизонтов не предусматривается. 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.3. Охрана окружающей среды от загрязнения отходами производства 

и потребления (мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке и размещению опасных отходов) 

Данный раздел разработан на основании следующих директивных и норма-

тивных документов: 

• Федеральный Закон "Об охране окружающей среды" №7-Ф3 от 

10.01.2002г.; 

• Закона РФ "Об отходах производства и потребления" №89-ФЗ от 

24.06.1998г. (с изменениями на 28 декабря 2016 года) (редакция, действую-

щая с 1 января 2017 года); 

• Методических указаний по разработке проектов нормативов образования от-

ходов и лимитов на их размещение (утвержденного Приказом МПР РФ №349 

от 05.08.2014 г.); 

• Федерального классификационного каталога отходов (утвержденного Прика-

зом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 

22.05.2017 г.  № 242 "Об утверждении Федерального классификационного ка-

талога отходов" (Зарегистрирован в Минюсте России 08.06.2017 № 47008). 

• Правил разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 

отходов материалов в строительстве РДС 82-202-96, введенным в действие поста-

новлением Минстроя России от 08.08.96 №18-65. 

Цель разработки настоящего подраздела: 

- определить перечень и ожидаемое количество строительных отходов, обра-

зующихся в процессе проведения работ по рекультивации полигона; 

- оценить возможное воздействие образующихся отходов на состояние окру-

жающей среды. 

Ожидаемые объемы образования отходов определены расчетным путем с 

учетом требований действующих нормативных и методических документов, при-

нятых проектных решений. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Отходы производства и потребления – вещества или предметы, которые об-

разованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в про-

цессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат 

удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортиро-

ванию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов. 

 

4.3.1. Обращение с отходами при производстве рекультивационных работ 

Проведение работ по рекультивации полигона неизбежно связано с образо-

ванием отходов производства и потребления. 

При расчетах количества образования отходов учитываются современные 

технологии строительства, применение малоотходных строительных материалов и 

конструкций, пакетная и контейнерная доставка стройматериалов, что позволяет 

уменьшить объемы образования отходов. 

Проживание и питание подрядчика предусмотрено в г. Тула. Строительство 

объекта проводится силами подрядной строительной организации, которая имеет 

собственную строительную технику, стоящую на ее балансе и обслуживаемую на 

территории строительной организации, поэтому отходы при ТО и ТР от автотранс-

порта и спецтехники в проекте не учитываются. Заправка автотранспорта кроме 

строительной техники на площадках строительства не предусмотрены.  

Хозфекальные стоки, образующиеся в мобильных туалетных кабинах в даль-

нейшем передаются МУП «Богородицкий водоканал» на биологические очистные 

сооружения. Согласно письму МПР и экологии РФ №12-59/16226 от 13.07.2015г. 

если выкачиваемые жидкие фракции удаляются путем отведения в водные объекты 

после соответствующей очистки их следует считать сточными водами. 

Таким образом, хозфекальные стоки не относятся к отходам и из списка от-

ходов исключены.  

Сбор и отвод хозяйственно-бытовых стоков от санитарно-технических при-

боров, расположенных в модулях для технического персонала, предусмотрен тру-



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

бопроводом К1 в колодец КО-1. При производстве работ по рекультивации исполь-

зуются проектируемые АБК, расположенные на площадке строительного двора. 

Сбор хоз-бытовых стоков осуществляется в колодец КО-1 по временной схеме. 

Опорожнение колодца КО-1 производится спецмашиной один раз в 5-6 рабочих 

дней. Для дальнейшего очищения и обезвреживания хозяйственно-бытовые сточ-

ные воды передаются на биологические очистные сооружения согласно гарантий-

ного письма МКП «Водоканализационное хозяйство» письмо № 690 от 

09.08.2017г.   

После проведения рекультивационных работ отходы не образуются. 

Наименование, коды и классы опасности образующихся отходов приведены в 

соответствии с Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 г. N 242. 

При проведении рекультивационных работ образуются следующие виды от-

ходов: 

- 7 33 100 01 72 4  «Мусор от офисных и бытовых помещений организаций  

несортированный (исключая крупногабаритный)»; 

- 3 46 200 01 20 5 «Бой бетонных изделий»; 

- 4 61 010 01 20 5 «Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные метал-

лы в виде изделий, кусков, несортированные»; 

- 4 34 110 02 29 5 «Отходы пленки полиэтилена  и изделий из нее незагряз-

ненные»; 

- 4 05 182 01 60 5 «Отходы упаковочной бумаги незагрязненные»; 

- 46811201513 «Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными ма-

териалами (содержание 5 % и более)»; 

- 4 04 140 00 51 5 «Тара  деревянная, утратившая  потребительские  свойства,  

незагрязненная»; 

- 7 39 102 13 29 4 «Опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфициру-

ющими средствами, отработанные»; 

- 438 191 11 52 4 «Тара из разнородных полимерных материалов, загрязнен-

ная дезинфицирующими средствами»; 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

- 91920102394  «Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)»; 

- 3 43 210 01 20 5 «Бой строительного кирпича»; 

- 4 82 411 00 52 5 «Лампы накаливания, утратившие потребительские свой-

ства»; 

- 82913111205 «Отходы опалубки деревянной, загрязненной бетоном»; 

- 9 19 100 01 20 5 «Остатки и огарки стальных сварочных электродов» . 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

4.3.2. Расчет объемов отходов, образовавшихся в период рекультивации. 

Общее количество и нормы потерь приведены согласно заданию на проекти-

рование объекта, руководящего документа РДС 82-202-96 «Правила разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строи-

тельстве», Сборника удельных показателей образования отходов производства и 

потребления, М. 1999г.  

Наименование строительного  

материала 

Количество 

материала, т 

Норматив 

потерь, % 

Количество 

отходов, т/период 

Сталь 75,533 1,0 0,755 

Бетон (раствор) 19,965 2,0 0,399 

Кирпич 0,092 2,0 0,002 

Отходы пленки полиэтилена  В соответствии с представленными 
требованиями 

0,050 

Отходы упаковочной бумаги  В соответствии с представленными 
требованиями 

0,100 

Тара деревянная В соответствии с представленными 
требованиями 

0,500 

Опалубка деревянная 2,0 
 

1,5 
 

0,03 

 

Расчет нормативного количества образования отхода 

Мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный). 

Код 7 33 100 01 72 4, отходы 4 класса опасности. 

Для сбора бытового мусора на строительной площадке предусмотрена уста-

новка контейнера. По мере накопления мусор должен вывозиться на полигон быто-

вых отходов. 

Расчет количества бытового мусора выполнен в соответствии со Сборником 

удельных показателей образования отходов производства и потребления. Москва, 

1999 год. 

Количество бытовых отходов, образующихся на строительной площадке, в 

результате жизнедеятельности работников, определяется по формуле: 

M=N*m*T /год 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

      

      

Изм. Кол.уч Лист № дон. Подп. Дата 
 

Лист

m — годовая удельная норма накопления бытовых отходов на одного чело-

века составляет 0,22 м3/год, 0,04 т/год. 

N — количество работающих, чел. 

Т — продолжительность строительства, лет. 

Продолжительность строительства. 

Наименование периода работ Количество рабо-

чих в максималь-

ную смену 

Количество отходов,  

M=NxmxT /год 

 

Подготовительный период 1,5 мес. 4 0,02 

Техническая рекультивация 17,7 

мес. 

21 1,239 

Биологическая рекультивация 

(расчетное время работы рабочих на 

биологическом этапе рекультива-

ции: от 18 до 24 дней в год.) – 

4года*24дня=96 дней  

 

5 0,053 

ИТОГО 1,312 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов. 

Код 9 19 100 01 20 5, отходы 5 класса опасности. 

Масса расходуемых электродов на период строительства, согласно ресурсной 

смете объекта-аналога, составит — 0,133 т. 

Произведем расчет образования огарков сварочных электродов (нормативно-

го образования отходов) при работе сварочных аппаратов, исходя из количества 

израсходованных электродов, согласно формуле 1.63 [11]. 

Morap=G*n*10"5, т/год, где 

n — норматив образования огарков от расхода электродов, %, n=15% 

 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

G n  Мог, т/год М огар, кг/год 

66,5 15 0,00001 0,010 10 

 

Бой бетонных изделий 

При проведении бетонных работ: 

- при строительстве резервуара для  сбора фильтрата  и контрольно-

дезинфицирующей ванны; 

-при заделке устья газовыпусков системы газового дренажа. 

В соответствии с данными РДС 82-202-96 «Правила разработки и примене-

ния нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве»      

общее количество используемого бетона составит 19,965 т, с нормами потери 2% 

составит 0,399 тонны. 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (со-

держание более 5 %)  

Отходами при лакокрасочных работах является упаковочная тара. Краска до-

ставляется в бочках, объемом 50л. Вес тары — 4,5кг. 

Общее количество требуемой краски составляет: 

ПФ-115 ХВ-161 Всего, т 

0,0022 0,0035 0,0057 
Лампы накаливания, утратившие потребительские свойства 

Количество ламп отработанных и брак определяется по формуле: 

 

3
i

i

10n

mCTQ




M
, кг/год 

 

Где: Q – количество установленных ламп, шт; 

Ti – среднее время горения лампы, час; 

ni – нормативный срок службы, час; 

m – масса одной лампы, г. 

Строительная площадка освещается 10 лампами ЛОН 500. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

 

Количество 

установлен-

ных ламп, шт. 

Q 

Среднее 

время го-

рения лам-

пы, час 

Ti 

Количество 

дней горения 

в году, 

С 

Норматив-

ный срок 

службы, час 

ni 

Масса 

одной 

лампы, 

г 

m 

Количество 

ламп отрабо-

танных и брак, 

т/год 

6
i

i

10n

mCTQ




M
 

10 9 364*2 1000 150 0,01 

 

Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная дезинфицирую-

щими средствами 

При обустройстве ванны на период проведения технической рекультивации 

для дезинфекции  колес автотранспортных средств предусматривается использова-

ние дезинфицирующего вещества Этоксамина,  «Извести хлорной», либо аналога. 

В качестве дезинфицирующего средства применяется раствор, 1%. 

Известь хлорная поставляется в таре по 2 кг. и 25 кг. 

Дезванну заправляют 1% раствором хлорной извести. Замену дезинфициру-

ющего раствора производят по мере необходимости, но не реже чем 1 раз в 7 дней. 

В холодное время года, при отрицательных температурах воздуха рекомендуется 

использовать антифризовые добавки на основе поваренной соли (до 10–15%). 

Древесные опилки, находящиеся в дезинфицирующей ванне орошают из рас-

чета 150 мл/м2 - при использовании распылителя типа «Квазар», либо аналога. 

Контрольно-дезинфицирующая ванна размерами 11,0х3,6 м*0,3(глубина). 

Площадь поверхности 39,6м2.  

Требуемое количество на одну обработку 39,6*150=1980 мл.(2дм3) без учета 

разбавления. 

Длительность проведения технической рекультивации 17,7 мес., в месяц ван-

ну меняем 4 раза  4*2л*17,7=141,6 литров раствора. 

Фасовка извести хлорной производится в полиэтиленовую емкость по 2 кг. 

Таким образом, требуемое количество хлорной извести составляет 2 кг. в месяц для 

подготовки исходного осветленного раствора. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Общее количество отходов тары, загрязненной дезинфицирующими сред-

ствами составит 15*0,5кг =7,5 кг или 0,008 т. 

Опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими средствами, 

отработанные 

Контрольно-дезинфицирующая ванна размерами 11,0х3,6 м*0,3(глубина). 

Объем заполнения ванны опилками 6 м3.  

Согласно ГОСТ 18320-78 «Опилки древесные» плотность опилок составляет 

150 кг/м3. Общая масса опилок М=6*150=900 кг или за весь период тех рекульти-

вации 2,7 тонны. 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) 

В ходе заправки техники на организованной площадке с твердым покрытием, 

возможны аварийные ситуации по разливу топлива. В ходе устранения розлива 

нефтепродуктов возможно образование отхода - Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %). 

Расчет производится по формуле:  ПНо = Но * Q, т/период  

где: ПНо – предлагаемый норматив образования отходов в среднем за год; 

т/период;  

Но – норматив образования отходов, т/период;  

Q – предлагаемый годовой объем выпускаемой продукции, перерабатывае-

мого сырья, выполненных услуг, относительно которых рассчитан норматив обра-

зования отходов.  

Количество образования песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами, 

образованного от ликвидации проливов нефтепродуктов, определяется по количе-

ству чистого песка, используемого для устранения проливов и степени его загряз-

нения, в соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления», Москва, 2003 г. Расчет произво-

дится по формуле:   



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Mпм= Qi * ρi * Ni  * kзагр, где: Mпм – количество образования отходов про-

масленных материалов, т/период;  

Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов нефтепродуктов, 

м3   (По данным предприятия составляет 0,005 м3/период рекультивации);  

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3  (насыпная 

плотность песка составляет 1,35 т/м3);  

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет предположи-

тельно 5); kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впи-

танных при засыпке проливов, доли от 1 (kзагр = 1,34). Масса образования отходов 

составит:   

Но = Qi * ρi * kзагр Но = 0,005 * 1,35 * 1,34 = 0,010 тонн за раз. Предполага-

емое количество за период составляет 5, соответственно Q = 5; Т.о., предлагаемый 

норматив образования отходов песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами 

составит:     

ПНо = 0,010 * 5  = 0,050 т/период. 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде из-

делий, кусков, несортированные 

Расчет производится по формуле:  ПНо = Но * Q, т/период  

где: ПНо –образования отходов в среднем за период; т/период;  

Но – нормы потерь отходов, %;  

ПНо =75,533 *0,01=0,7553 т/период рекультивации. 

 

Отходы пленки полиэтилена  и изделий из нее незагрязненные 

Для обустройства хозяйственной части стройдвора в подготовительный пе-

риод будет доставлено оборудование, которое будет упаковано в полиэтиленовую 

пленку. 

Предполагаемая масса отходов от растарки оборудования согласно данным 

предприятия поставки, составляет 0,050 тонн/ за 1 растарку.  



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Растарка, осуществляется 1 раз в подготовительный период, соответственно 

Q = 1.  

Т.о. масса отходов составит: ПНо = 0,050 * 1 = 0,050 т/период. Предлагаемый 

норматив образования отходов пленки полиэтиленовой и изделий из нее незагряз-

ненных составляет 0,050 т/период.  

 

Отходы упаковочной бумаги незагрязненные 

Предполагаемая масса отходов от растарки оборудования согласно данным 

предприятия поставки, составляет 0,050 тонн/ за 1 растарку.  

Растарка, осуществляется 2 раза в подготовительный период при получении 

оборудования и в период технической рекультивации, соответственно Q = 2.  

Т.о. масса отходов составит: ПНо = 0,050 * 2 = 0,100 т/период.  

Предлагаемый норматив образования отходов пленки полиэтиленовой и из-

делий из нее незагрязненных составляет 0,100 т/период. 

Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

Предполагаемая масса отходов от растарки оборудования согласно данным 

предприятия поставки, составляет 0,250 тонн/ за 1 растарку.  

Растарка, осуществляется 2 раза в подготовительный период при получении 

оборудования и в период технической рекультивации, соответственно Q = 2.  

Т.о. масса отходов составит: ПНо = 0,250 * 2 = 0,500 т/период.  

Предлагаемый норматив образования отходов пленки полиэтиленовой и из-

делий из нее незагрязненных составляет 0,500 т/период. 

Бой строительного кирпича 

Расчет нормативов образования отходов производился на основании дей-

ствующей методики по формуле: 

W = q * n*V 

где Q – вес кирпича, т; 

N – нормы потерь отходов, %; 

W=92,0*2,0/100=0,0018≈0,002 т 

Виды работ Расход, шт Норма потерь и Вес 1 кирпича, Количество отходов 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

отхода, % кг т 
Бой строительного 
кирпича  

40 2,0 2,3 0,002  

ИТОГО:  0,002  

 

Отходы опалубки деревянной, загрязненной бетоном 

Расчет нормативов образования отходов производился на основании дей-

ствующей методики по формуле: 

W = q * n*V 

где Q – вес опалубки, т; 

N – нормы потерь отходов, %; 

W=2,0*1,5/100·=0,03 т  

Виды работ Расход, т 
Норма 

образования 
отхода, % 

Количество отходов 

т 

Опалубка деревян-
ная, загрязненная 
бетоном 

2,0 1,5 0,03  

ИТОГО:  0,03  
 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
100

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Таблица 27. – Перечень и объём отходов, образующихся в период проведения рекультивационных 
работ (техническая и биологическая рекультивация) 

Наименование 
отхода 

Код по ФККО 
Класс 

опасности
Количество, 
т/период 

Период рекультивации 
Тара из черных металлов, загрязненная лакокра-
сочными материалами (содержание более 5 %) 

46811201513 3 0,0057 

Итого по 3 классу 0,0057 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродукта-
ми (содержание нефти или нефтепродуктов менее 
15 %) 

91920102394 4 0,050 

Опилки, обработанные хлорсодержащими дезин-
фицирующими средствами, отработанные 

73910213294 4 2,7 

Мусор от офисных и бытовых помещений органи-
заций  несортированный (исключая крупногаба-
ритный) 

7 33 100 01 72 4 4 1,312 

Тара из разнородных полимерных материалов, 
загрязненная дезинфицирующими средствами 

438 191 11 524 4 0,008 

Итого по 4 классу 4,07 

Бой бетонных изделий 3 46 200 01 20 5 5 0,399 
Лом и отходы, содержащие незагрязненные чер-
ные металлы в виде изделий, кусков, несортиро-
ванные 

4 61 010 01 20 5 5 0,755 

Отходы пленки полиэтилена  и изделий из нее 
незагрязненные 

4 34 110 02 29 5 5 0,050 

Отходы упаковочной бумаги незагрязненные 4 05 182 01 605 5 0,100 
Тара деревянная, утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 

4 04 140 00 51 5 5 0,500 

Бой строительного кирпича 3 43 210 01 20 5 5 0,002 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 9 19 100 01 20 5 5 0,010 
Лампы накаливания, утратившие потребительские 
свойства 

4 82 411 00 52 5 5 0,01 

Отходы опалубки деревянной, загрязненной бето-
ном 

82913111205 5 0,03 

Итого по 5 классу 1,856 

Всего: 5,9317 

Время воздействия отходов ограничено проведением времени работ, отсут-

ствует длительное накопление отходов. Вопросы размещения (вывоза) всех обра-

зующихся отходов в период производства работ будут решаться подрядчиком. В 

ходе выполнения работ по строительству отходы будут направляться на обезвре-

живание и размещение согласно договорам, заключенным подрядчиком со специа-

лизированными предприятиями, имеющими лицензии на данный вид деятельности. 



 
      

01.01.2017-01-ОВОС 
Лист

      
101

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

В
за
м

. и
нв

.№
  

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

  

 

Предполагаемый количественный и качественный состав образующихся отходов, 

способы их утилизации представлен в таблице 28. 

Таблица 28  Предполагаемый количественный и качественный состав обра-

зующихся отходов при рекультивации, способы их удаления 

 

Наименование 
отходов 

К
од

, к
ла
сс

 
оп
ас
но
ст
и 
от

- Физико-
химическая 

характеристика 
отходов (со-
став, содержа-
ние элементов, 
вес и т.п.) 